


 
 

РАБОЧАЯ  ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ    
«Особенности бухгалтерского учета  в организациях различных видов  

деятельности» 
 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ  
 

Целями освоения дисциплины (модуля) Особенности бухгалтерского учета  в 
организациях различных видов деятельности являются: формировании профессио-
нальных знаний и практических навыков  в области бухгалтерского учета в организациях 
торговли; общественного питания, в сфере услуг, в организациях бюджетной сферы, вы-
работке умения принимать соответствующие решения для повышения эффективности 
управления хозяйствующими субъектами. 

 
Задачи дисциплины: 

- изучение методологических основ бухгалтерского учета в организациях различ-
ных видов деятельности; 

- ознакомление с особенностями ведения бухгалтерского учета товарных операций 
на предприятиях торговли, общественного питания; общественного питания, в сфере 
услуг, в организациях бюджетной сферы; 

- выработка умения использовать данные бухгалтерского учета для оперативного 
руководства, оценки финансово-хозяйственной деятельности; 

-развитие творческого мышления в изыскании резервов повышения эффективности 
функционирования хозяйствующих субъектов. 
 

 2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВА-
ТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
 

2.1. Цикл (раздел) образовательной программы, к которому относится дисциплина 
(модуль) 
 
Наименование дисциплины Цикл (раздел) ООП  
Особенности бухгалтерского учета в 
организациях различных видов дея-
тельности 

Профессиональный цикл, Вариативная часть 
 

 
2.2. Логическая взаимосвязь с другими частями образовательной программы 
Наименование предшествующих  
дисциплин, практик, на которых  
базируется данная дисциплина 

Основы бухгалтерского учета  
Основы управленческого и налогового уче-
та 
Практические основы бухгалтерского учета 
имущества организации 
 

Требования к «входным» знаниям,  

 



умениям и навыкам: 
Знания (З)                   
 

З1.Принципы, цели, задачи бухгалтерского 
учета и приемы его ведения в организаци-
ях. 
З2.Принципы, цели, задачи бухгалтерского 
учета и приемы его ведения в организаци-
ях. 
З3.Современные тенденции оценки объек-
тов бухгалтерского наблюдения, логику от-
ражения фактов хозяйственной деятельно-
сти на счетах бухгалтерского учета и в бух-
галтерской отчетности. 
З4. Методику формирования учетных запи-
сей и основы документирования хозяй-
ственных операций. 

Умения (У) У1. Использовать элементы метода бухгал-
терского учета в отражении и оценке нали-
чия и движения имущества и обязательств 
хозяйствующих субъектов различных орга-
низационно-правовых форм собственности; 
систематизировать и обобщать  информа-
цию о фактах хозяйственной деятельности. 
У2. Выявлять проблемы в области органи-
зации бухгалтерского учета и определять 
способы их решения.  
У3. Профессионально реагировать на из-
менения в экономике Российской Федера-
ции в соответствии с требованиями рос-
сийских и международных стандартов  
бухгалтерского учета. 

 
 
3. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ, ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
(МОДУЛЮ), СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВО-
ЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 
3.1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), соотне-
сенных с планируемыми результатами освоения образовательной программы 
 
Планируемые результаты освоения об-

разовательной программы 
 

Планируемые результаты обучения по дисциплине 
(модулю) 

Номер компе-
тенции 

Знания, умения, навы-
ки  и (или)  опыт дея-

тельности 

Знания, умения, 
навыки  и (или)  
опыт деятельно-

сти 

Содержание компетенции 

ОК 2 Организовывать Знания: З1 - Законодательное и норма-
тивно-правовое регулирование 

 



собственную дея-
тельность, выбирать 
типовые методы и 
способы выполне-
ния профессиональ-
ных задач, оцени-
вать их эффектив-
ность и качество 

бухгалтерского учета операций  
Умения: У1 - Выявлять проблемы в об-

ласти организации бухгалтер-
ского учета операций и опреде-
лять способы их решений 

ПК 1.1 Обрабатывать пер-
вичные бухгалтер-
ские документы 

Знания: З1 - Принципы принятия и реа-
лизации экономических, 
управленческих решений хо-
зяйственной деятельности ор-
ганизаций 

Умения: У1 - Заполнять формы первич-
ной документации и учетных 
регистров. 

ПК 1.4 Формировать бух-
галтерские проводки 
по учету имущества 
организации на ос-
нове рабочего плана 
счетов бухгалтер-
ского учета 

Знания: З1 - Особенности бухгалтер-
ского учета операций в торгов-
ле, общественном питании, 
сфере услуг, бюджетных орга-
низациях. 

Умения: У1 - Отражать на счетах бух-
галтерского учета хозяйствен-
ные операции 

ПК 2.1 Формировать бух-
галтерские проводки 
по учету источников 
имущества органи-
зации на основе ра-
бочего плана счетов 
бухгалтерского уче-
та 

Знания: З1 - Учет товаров и расходов на 
продажу, порядок формирова-
ния учетной цены товаров. 
Общие и правовые основы 
бюджетного учета 

Умения: У1 - Отражать на счетах бух-
галтерского учета хозяйствен-
ные операции 

ПК 2.3 Отражать в бухгал-
терских проводках 
зачет и списание 
недостачи ценностей 
(регулировать ин-
вентаризационные 
разницы) по резуль-
татам инвентариза-
ции 

Знания: З1 - Порядок проведения ин-
вентаризации 

Умения: У1 Отражать на счетах бухгал-
терского учета имущественное 
и финансовое положение орга-
низации, определять результа-
ты хозяйственной деятельности 
за отчетный период. 

ПК 4.1 Отражать нараста-
ющим итогом на 
счетах бухгалтер-
ского учета имуще-
ственное и финансо-
вое положение орга-
низации, определять 
результаты хозяй-

Знания: З1 - Порядок документального 
оформления и учета на счетах 
бухгалтерского учета имуще-
ственное и финансовое поло-
жение 

Умения: У1 - Отражать на счетах бух-
галтерского учета имуществен-
ное и финансовое положение 
организации, определять ре-

 



ственной деятельно-
сти за отчетный пе-
риод 

зультаты хозяйственной дея-
тельности за отчетный период 

 
 
4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) ПО ВИДАМ УЧЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 152часов. 
Вид учебной работы Всего Семестр 5 

Контактная работа:  112 112 
Занятия лекционного типа (Л) 68 68 
Занятия семинарского  типа:   
практические занятия (ПЗ) 44 44 
семинары (С)   
лабораторные работы (ЛР)   
иные аналогичные занятия (практикумы, коллоквиумы и др.)   
Групповые консультации   
Индивидуальные работа с обучающими (индивидуальные кон-
сультации) 

  

Аттестационные испытания (промежуточная аттестация)   
Экзамен + + 
зачет   
Дифференцированный зачет   
Курсовое проектирование (выполнение курсовых работ)   
Консультации  16 16 
Самостоятельная работа студента (СРС) (всего)  24 24 
Общая трудоемкость, час.: 152 152 
  
5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
5.1. Структура дисциплины (модуля) по разделам, темам и видам учебных занятий 
 
№ 
п/п 

Наименование раздела, 
темы дисциплины 
 

Виды учебной работы (бюджет времени) 
Лек-
ции 

Практ.  
заня-
тия 

Лабор. 
заня-
тия 

 

Самосто-
ятельная  
работа 

Всего 

Раздел 1. Основы бухгалтерского 
учета товарных операций в тор-
говле и общественном питании 

     

1.1 Основы бухгалтерского уче-
та товарных операций  
в торговле и общественном 
питании 

2 2  1 5 

Раздел 2. Учет товарных операций 
в организациях оптовой торговли 

     

2.1 Учет поступления товаров и 
тары в организациях опто-
вой торговли 

4 2  1 7 

2.2 Учет продажи товаров и та-
ры в организациях оптовой 
торговли 

2 2  1 5 

2.3 Бухгалтерский учет товар-
ных потерь в оптовой тор-
говле 

2 2  1 5 

2.4 Отчетность материально-
ответственных лиц органи-
заций оптовой торговли 

2 2  1 5 

2.5 Инвентаризация товаров и 
тары в организациях опто-
вой торговли 

2 2  1 5 

Раздел 3. Учет товарных операций 
в организациях розничной торгов-

ли 

     

3.1. Учет поступления товаров и 
тары в организациях роз-
ничной торговли 

4 2  1 7 

3.2. Учет продажи товаров в ор-
ганизациях розничной тор-
говли 

2 2  1 5 

3.3. Учет прочих товарных опе-
раций в организациях роз-
ничной торговли 

4 2  1 8 

3.4. Отчетность материально-
ответственных лиц органи-
заций розничной торговли 

4 2  1 7 

 



3.5. Инвентаризация товаров и 
тары в организациях роз-
ничной торговли 

4 2  1 7 

3.6. Учет торговых наценок в 
розничной торговле 

2 2  1 5 

Раздел 4. Особенности учета то-
варных операций в организациях 

общественного  питания 

     

4.1. Основы организации бух-
галтерского учета в обще-
ственном питании 

4 2  1 5 

4.2. Учет продуктов, товаров и 
тары на складах, в произ-
водстве и буфетах организа-
ций общественного питания 

4 2  1 7 

4.3. Отчетность материально-
ответственных лиц органи-
заций общественного пита-
ния 

2 1  1 4 

4.4. Инвентаризация продуктов, 
товаров и тары в обще-
ственном питании 

4 2  1 7 

 Раздел 5. Учет расходов на 
продажу и финансовых ре-
зультатов в торговле и об-
щественном питании 

     

5.1. Учет расходов на продажу в 
торговле и общественном 
питании 

2 1  1 4 

5.2. Учет финансовых результа-
тов в торговле и обществен-
ном питании 

2 2  1 5 

 Раздел 6. Особенности бух-
галтерского учета услуг 

     

6.1. Особенности бухгалтерско-
го учета услуг 

2 1  1 4 

 Раздел 7. Организация бюд-
жетного учета 

     

7.1 Основы техники и организа-
ции бюджетного учета 

2 2  1 5 

7.2 Учет нефинансовых активов 2 2  1 5 
7.3 Учет финансовых активов 4 2  1 7 
7.4 Учет обязательств 2 2  1 5 
7.5 Учет финансового результа-

та  
4 1  1 6 

 консультации     16 
 ИТОГО: 68 44  24 152 

 
5.2. Содержание разделов, тем учебной дисциплины (модуля) 
№  Наименование раздела, темы учеб- Содержание раздела, темы дисциплины 

 



п/п ной дисциплины (модуля) (модуля) в дидактических единицах 
1 2 3 
 Раздел 1. Основы бухгалтерского уче-

та товарных операций в торговле и 
общественном питании 

 

1.1 Основы бухгалтерского учета товар-
ных операций  
в торговле и общественном питании 
 

  Понятие товаров в гражданском, бухгалтер-
ском и налоговом законодательстве. Понятие 
оптовой и розничной торговли. Оптовый и 
розничный товарооборот. Цели, задачи и 
принципы бухгалтерского учета товарных опе-
раций. Понятие учетной цены товара. Товарная 
номенклатура. Материальная ответственность 
работников торговли, общественного питания. 
Учет выполнения договоров поставщиками и 
покупателями. 

 Раздел 2. Учет товарных операций в 
организациях оптовой торговли 

 

2.1 Учет поступления товаров и тары в 
организациях оптовой торговли 

Документальное оформление поступления то-
варов, тары в оптовых организациях.  
Документальное оформление приемки товаров 
на оптовых складах. Синтетический учет по-
ступления товаров и тары в оптовой торговле. 

2.2 Учет продажи товаров и тары в орга-
низациях оптовой торговли 

Документальное оформление продажи и от-
пуска товаров со склада оптовой организации.  
Синтетический учет продажи товаров со скла-
дов оптовых организаций. Документальное 
оформление и учет продажи товаров транзи-
том.  

2.3 Бухгалтерский учет товарных потерь в 
оптовой торговле 

Документальное оформление и учет товарных 
потерь в пределах норм естественной убыли.  
Документальное оформление и учет товарных 
потерь сверх норм естественной убыли. 

2.4 Отчетность материально-
ответственных лиц организаций опто-
вой торговли 

Значение и порядок составления отчетности 
материально-ответственных лиц оптовых 
предприятий.  
Приемка, проверка и бухгалтерская обработка 
отчетов  материально-ответственных лиц.  
Аналитический учет товаров и тары в бухгал-
терии. Организация количественно-суммового 
учета на оптовых складах.  

2.5 Инвентаризация товаров и тары в ор-
ганизациях оптовой торговли 

Значение и порядок проведения инвентариза-
ции товаров и тары в организациях оптовой 
торговли.  
Документальное оформление инвентаризации 
товаров и тары в оптовой торговле. 
Определение и отражение в бухгалтерском 
учете результатов инвентаризации товарно-
материальных ценностей в оптовой торговле. 

 Раздел 3. Учет товарных операций в 
организациях розничной торговли 

 

3.1. Учет поступления товаров и тары в 
организациях розничной торговли 

Основы организации бухгалтерского учета в 
организациях розничной торговли. 

 



  Документальное оформление поступления то-
варов в розничной торговле. Синтетический 
учет поступления товаров и тары в розничных 
торговых организациях. 

3.2. Учет продажи товаров в организациях 
розничной торговли 

Документальное оформление продажи товаров 
за наличный расчет. Синтетический учет про-
дажи товаров в розничной торговле за налич-
ный расчет.  
Учет продажи товаров по дисконтным картам.  
Документальное оформление и учет продажи 
товаров в кредит. 
Бухгалтерский учет операций комиссионной 
торговли непродовольственными товарами.  

3.3. Учет прочих товарных операций в ор-
ганизациях розничной торговли 
 
 

Документальное оформление и учет товарных 
потерь в розничной торговле. Бухгалтерский 
учет переоценки товаров.   
Учет возврата товаров.   
Учет завеса тары. 

3.4. Отчетность материально-
ответственных лиц организаций роз-
ничной торговли 

Значение и порядок составления отчетности 
материально-ответственных лиц предприятий 
розничной торговли.  
Приемка, проверка и бухгалтерская обработка 
товарных отчетов. 
Аналитический учет товаров и тары на пред-
приятиях розничной торговли.  

3.5. Инвентаризация товаров и тары в ор-
ганизациях розничной торговли 

Особенности проведения инвентаризации в 
розничной торговле.  
Определение и отражение в бухгалтерском 
учете результатов инвентаризации. 

3.6. Учет торговых наценок в розничной 
торговле 

Синтетический и аналитический учет торговых 
наценок в розничной торговле. Расчет торго-
вых наценок на реализованные товары 

 Раздел 4. Особенности учета товарных 
операций в организациях обществен-
ного  питания 

 

4.1. Основы организации бухгалтерского 
учета в общественном питании 

Особенности хозяйственной деятельности ор-
ганизаций общественного  питания. Задачи и 
основы организации бухгалтерского учета в 
общественном питании. 
Порядок ценообразования в общественном пи-
тании. Калькуляция окончательных продаж-
ных цен на продукцию собственного произ-
водства.  

4.2. Учет продуктов, товаров и тары на 
складах, в производстве и буфетах ор-
ганизаций общественного питания 

Документальное  оформление и учет поступ-
ления и отпуска продуктов, товаров и тары на 
складах (кладовых) общепита.  
Документальное оформление и учет сырья, го-
товой продукции в производстве (на кухне) 
общественного питания. Документальное 
оформление и учет дополнительных услуг, 
оказываемых населению организациями обще-
ственного питания. 

 



Документальное оформление и учет покупных 
товаров, тары, продукции собственного произ-
водства в буфетах.  

4.3. Отчетность материально-
ответственных лиц организаций обще-
ственного питания 

Значение и порядок составления отчетности 
материально-ответственных лиц предприятий 
общественного питания.  
Аналитический учет продуктов, товаров и та-
ры на предприятиях общественного питания. 

4.4. Инвентаризация продуктов, товаров и 
тары в общественном питании 

Особенности проведения инвентаризации в 
организациях общественного питания.  
Определение и отражение в учете результатов 
инвентаризации.  
Синтетический и аналитический учет наценок 
общественного питания. 

 Раздел 5. Учет расходов на продажу и 
финансовых результатов в торговле и 
общественном питании 

 

5.1. Учет расходов на продажу в торговле 
и общественном питании 

Понятие, задачи, основные принципы бухгал-
терского учета расходов на продажу в торговле 
и общественном питании. Классификация и 
номенклатура статей расходов на продажу. 
Синтетический и аналитический учет расходов 
на продажу в торговле и общественном пита-
нии. Порядок распределения расходов на про-
дажу между реализованными товарами и 
остатком непроданных товаров.  

5.2. Учет финансовых результатов в тор-
говле и общественном питании 

Порядок формирования финансовых результа-
тов в организациях торговли и общественного 
питания.  
Бухгалтерский учет финансовых результатов. 

 Раздел 6. Особенности бухгалтерского 
учета услуг 

 

6.1. Особенности бухгалтерского учета 
услуг 

Место услуг в сервисной экономике. Эконо-
мический характер услуг и их классификация. 
Особенности процессов оказания и потребле-
ния услуг, влияющие на организацию их учета. 

 Раздел 7. Организация бюджетного 
учета 

 

7.1 Основы техники и организации бюд-
жетного учета 

Сущность, значение бухгалтерского учета в 
бюджетных организациях и его основные за-
дачи. Предмет и метод бюджетного учета. Си-
стема отражения информации и план счетов 
бухгалтерского учета в бюджетных организа-
циях. Форма бюджетного учета. Синтетиче-
ский и аналитический учет в бюджетных орга-
низациях. 

7.2 Учет нефинансовых активов 

Учет основных средств. Учет нематериальных 
активов. Учет непроизведенных активов. Учет 
материальных запасов. Учет амортизации ос-
новных средств и нематериальных активов. 

7.3 Учет финансовых активов Учет кассовых операций. Учет денежных 
средств на счетах. Учет денежных средств 

 



учреждения, полученных во временное распо-
ряжение. Учет наличия денежных средств в 
кассе. Учет денежных средств в пути. Учет де-
нежных документов. Учет аккредитивов. Учет 
средств бюджета в иностранной валюте. 

7.4 Учет обязательств 

Учет расчетов с дебиторами. Учет расче-
тов по выданным авансам. Учет расчетов с де-
биторами по бюджетным ссудам и кредитам. 
Учет расчетов с подотчетными лицами. Учет 
расчетов по недостачам. Учет расчетов с деби-
торами. Учет расчетов с поставщиками и под-
рядчиками. Учет расчетов по платежам в бюд-
жет. Учет прочих расчетов с кредиторами. 
Учет внутриведомственных расчетов.  Учет 
расчетов по платежам из бюджета с финансо-
выми органами. Учет расчетов с персоналом 
по оплате труда. Учет удержаний и платежей 
из заработной платы. Учет расчетов по соци-
альному страхованию и обеспечению. 

7.5 Учет финансового результата 

Учет доходов учреждения. Учет расходов 
учреждения. Учет финансового результата 
прошлых отчетных периодов. Учет доходов 
будущих периодов. 

5.3. Матрица соотнесения разделов/тем учебной дисциплины и формируемых в них 
компетенций 

Разделы, 
темы, 

дисципли-
ны 

Ко-
личе-
ство 
часов 

Компетенции  
Обще-
культур-
ные 

Профессиональные  

2 1.1 1.4 2.1 2.3 4.1 
Раздел 1        
Тема 1.1 5 +      
Раздел 2        
Тема 2.1 7  + +    
Тема 2.2 5  + +    
Тема 2.3 5  +   +  
Тема 2.4 5  +     
Тема 2.5 5  +   +  
Раздел 3        
Тема 3.1 7  + +    
Тема 3.2 5  + +    
Тема 3.3 8  + +    
Тема 3.4 7  +     
Тема 3.5 7  +   +  
Тема 3.6 5  +  +   
Раздел 4        
Тема 4.1 5 +      
Тема 4.2 7  + +    
Тема 4.3 4  +     
Тема 4.4 7  +   +  

 



Раздел 5        
Тема 5.1 4 +  +    
Тема 5.2 5 +   +  + 
Раздел 6        
Тема 6.1 4 + + +    
Раздел 7        
Тема 7.1 5 +      
Тема 7.2 5  + +    
Тема 7.3 7  + +    
Тема 7.4 5  + + +   
Тема 7.5 6    +  + 
Итого  152 6 18 11 4 4 2 

 
5.4. Формы текущего контроля успеваемости  

 
№ 
п/п 

Разделы, темы дисциплины (модуля) Формируемая ком-
петенция (ОК,  ПК) 

 

Формы текущего 
контроля успева-
емости (по неде-

лям) 
1 2 3 7 
 Раздел 1. Основы бухгалтерского учета то-

варных операций в торговле и общественном 
питании 

  

1.1 Основы бухгалтерского учета товарных опе-
раций в торговле и общественном питании 

ОК 2 УО, РЗ, Р 

 Раздел 2. Учет товарных операций в органи-
зациях оптовой торговли 

 УО, РЗ 

2.1 Учет поступления товаров и тары в органи-
зациях оптовой торговли ПК 1.1, 1.4 

УО, РЗ 

2.2 Учет продажи товаров и тары в организаци-
ях оптовой торговли 

ПК 1.1, 1.4 УО, РЗ, КР 

2.3 Бухгалтерский учет товарных потерь в опто-
вой торговле 

ПК 1.1, 2.3 УО, РЗ,  

2.4 Отчетность материально-ответственных лиц 
организаций оптовой торговли 

ПК 1.1, УО, РЗ, 

2.5 Инвентаризация товаров и тары в организа-
циях оптовой торговли 

ПК 1.1, 2.3 УО, РЗ, Т, ПК 

 Раздел 3. Учет товарных операций в органи-
зациях розничной торговли 

 - 

3.1. Учет поступления товаров и тары в органи-
зациях розничной торговли 
 

ПК 1.1, 1.4 УО, РЗ, 

3.2. Учет продажи товаров в организациях роз-
ничной торговли 

ПК 1.1, 1.4 УО, РЗ, 

3.3. Учет прочих товарных операций в организа-
циях розничной торговли 

ПК 1.1, 1.4 УО, РЗ, 

3.4. Отчетность материально-ответственных лиц 
организаций розничной торговли 

ПК 1.1 УО, РЗ, 

 



3.5. Инвентаризация товаров и тары в организа-
циях розничной торговли 

ПК 1.1, 2.3 УО, РЗ, 

3.6. Учет торговых наценок в розничной торгов-
ле 

ПК 1.1, 2.1 УО, РЗ, Т, ПК 

 Раздел 4. Особенности учета товарных опе-
раций в организациях общественного  пита-
ния 

  

4.1. Основы организации бухгалтерского учета в 
общественном питании 

ОК 2 УО, РЗ, 

4.2. Учет продуктов, товаров и тары на складах, 
в производстве и буфетах организаций об-
щественного питания 

ПК 1.1, 1.4 УО, РЗ, 

4.3. Отчетность материально-ответственных лиц 
организаций общественного питания 

ПК 1.1 УО, РЗ, 

4.4. Инвентаризация продуктов, товаров и тары в 
общественном питании 

ПК 1.1, 2.3 УО, РЗ, Т, ПК 

 Раздел 5. Учет расходов на продажу и фи-
нансовых результатов в торговле и обще-
ственном питании 

  

5.1. Учет расходов на продажу в торговле и об-
щественном питании 

ОК 2, ПК 1.4 УО, РЗ, 

5.2. Учет финансовых результатов в торговле и 
общественном питании 

ОК 2, ПК  2.1, ПК 4.1 УО, РЗ, Т, ПК 

 Раздел 6. Особенности бухгалтерского учета 
услуг 

  

6.1. Особенности бухгалтерского учета услуг ОК 2, ПК 1.1, 1.4 УО, РЗ, Т, ПК 
 Раздел 7. Организация бюджетного учета   

7.1 Основы техники и организации бюджетного 
учета 

ОК 2 УО, РЗ, 

7.2 Учет нефинансовых активов ПК 1.1, 1.4 УО, РЗ, 
7.3 Учет финансовых активов ПК 1.1, 1.4 УО, РЗ, 
7.4 Учет обязательств ПК 1.1, 1.4, 2.1 УО, РЗ, 
7.5 Учет финансового результата ПК 2.1, ПК 4.1 УО, РЗ, Т, ПК 
 Формы контроля: контрольный опрос (устный  (письменный)  (УО, ПО)); отчет по самосто-
ятельной работе (ОСР); тестирование (Т); решение задач (РЗ); проверка конспектов (ПК); со-
беседование (С); контрольная работа (КР); эссе (Э) и другие творческие работы; рефераты (Р), 
текущая аттестация и др. 
5.5. Разделы дисциплины и междисциплинарные связи с обеспечиваемыми (после-
дующими) дисциплинами 
 
№ 
п/п 

Наименование обеспе-
чиваемых (последую-

щих) дисциплин 

№№ разделов данной дисциплины, необходимых для 
изучения обеспечиваемых (последующих) дисциплин 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Аудит + + + + + +  
2. Анализ финансово-

хозяйственной деятель-
ности 

 + + + +  + 

 

 



5.6. Практические занятия (семинары) 
№ 
п/п 

Наименование 
раздела, темы 

дисциплины (мо-
дуля) 

Тематика практических занятий (семинаров) Трудоемкость, 
час 

 Раздел 1. Основы 
бухгалтерского 
учета товарных 
операций в тор-
говле и обще-
ственном питании 

  

1.1 Основы бухгал-
терского учета то-
варных операций  
в торговле и об-
щественном пита-
нии 
 

  Понятие товаров в гражданском, бухгалтерском и 
налоговом законодательстве. Понятие оптовой и 
розничной торговли. Оптовый и розничный това-
рооборот. Цели, задачи и принципы бухгалтер-
ского учета товарных операций. Понятие учетной 
цены товара. Товарная номенклатура. Матери-
альная ответственность работников торговли, 
общественного питания. Учет выполнения дого-
воров поставщиками и покупателями. 

2 

 Раздел 2. Учет то-
варных операций 
в организациях 
оптовой торговли 

  

2.1 Учет поступления 
товаров и тары в 
организациях 
оптовой торговли 

Документальное оформление поступления това-
ров, тары в оптовых организациях.  
Документальное оформление приемки товаров на 
оптовых складах. Синтетический учет поступле-
ния товаров и тары в оптовой торговле. 

2 

2.2 Учет продажи то-
варов и тары в ор-
ганизациях опто-
вой торговли 

Документальное оформление продажи и отпуска 
товаров со склада оптовой организации.  
Синтетический учет продажи товаров со складов 
оптовых организаций. Документальное оформле-
ние и учет продажи товаров транзитом.  

2 

2.3 Бухгалтерский 
учет товарных по-
терь в оптовой 
торговле 

Документальное оформление и учет товарных 
потерь в пределах норм естественной убыли.  
Документальное оформление и учет товарных 
потерь сверх норм естественной убыли. 

2 

2.4 Отчетность мате-
риально-
ответственных 
лиц организаций 
оптовой торговли 

Значение и порядок составления отчетности ма-
териально-ответственных лиц оптовых предприя-
тий.  
Приемка, проверка и бухгалтерская обработка 
отчетов  материально-ответственных лиц.  
Аналитический учет товаров и тары в бухгалте-
рии. Организация количественно-суммового уче-
та на оптовых складах.  

2 

2.5 Инвентаризация 
товаров и тары в 
организациях 
оптовой торговли 

Значение и порядок проведения инвентаризации 
товаров и тары в организациях оптовой торговли.  
Документальное оформление инвентаризации то-
варов и тары в оптовой торговле. 
Определение и отражение в бухгалтерском учете 
результатов инвентаризации товарно-

2 

 



материальных ценностей в оптовой торговле. 
 Раздел 3. Учет то-

варных операций 
в организациях 
розничной торгов-
ли 

  

3.1. Учет поступления 
товаров и тары в 
организациях роз-
ничной торговли 
 

Основы организации бухгалтерского учета в ор-
ганизациях розничной торговли. 
 Документальное оформление поступления това-
ров в розничной торговле. Синтетический учет 
поступления товаров и тары в розничных торго-
вых организациях. 

2 

3.2. Учет продажи то-
варов в организа-
циях розничной 
торговли 

Документальное оформление продажи товаров за 
наличный расчет. Синтетический учет продажи 
товаров в розничной торговле за наличный рас-
чет.  
Учет продажи товаров по дисконтным картам.  
Документальное оформление и учет продажи то-
варов в кредит. 
Бухгалтерский учет операций комиссионной тор-
говли непродовольственными товарами.  

2 

3.3. Учет прочих то-
варных операций 
в организациях 
розничной торгов-
ли 

Документальное оформление и учет товарных по-
терь в розничной торговле. Бухгалтерский учет 
переоценки товаров.   
Учет возврата товаров.   
Учет завеса тары. 

2 

3.4. Отчетность мате-
риально-
ответственных 
лиц организаций 
розничной торгов-
ли 

Значение и порядок составления отчетности ма-
териально-ответственных лиц предприятий роз-
ничной торговли.  
Приемка, проверка и бухгалтерская обработка 
товарных отчетов. 
Аналитический учет товаров и тары на предприя-
тиях розничной торговли.  

2 

3.5. Инвентаризация 
товаров и тары в 
организациях роз-
ничной торговли 

Особенности проведения инвентаризации в роз-
ничной торговле.  
Определение и отражение в бухгалтерском учете 
результатов инвентаризации. 

2 

3.6. Учет торговых 
наценок в рознич-
ной торговле 

Синтетический и аналитический учет торговых 
наценок в розничной торговле. Расчет торговых 
наценок на реализованные товары 

2 

 Раздел 4. Особен-
ности учета то-
варных операций 
в организациях 
общественного  
питания 

  

4.1. Основы организа-
ции бухгалтерско-
го учета в обще-
ственном питании 

Особенности хозяйственной деятельности орга-
низаций общественного  питания. Задачи и осно-
вы организации бухгалтерского учета в обще-
ственном питании. 
Порядок ценообразования в общественном пита-
нии. Калькуляция окончательных продажных цен 

2 

 



на продукцию собственного производства.  
4.2. Учет продуктов, 

товаров и тары на 
складах, в произ-
водстве и буфетах 
организаций об-
щественного пи-
тания 

Документальное  оформление и учет поступле-
ния и отпуска продуктов, товаров и тары на скла-
дах (кладовых) общепита.  
Документальное оформление и учет сырья, гото-
вой продукции в производстве (на кухне) обще-
ственного питания. Документальное оформление 
и учет дополнительных услуг, оказываемых насе-
лению организациями общественного питания. 
Документальное оформление и учет покупных 
товаров, тары, продукции собственного произ-
водства в буфетах.  

2 

4.3. Отчетность мате-
риально-
ответственных 
лиц организаций 
общественного 
питания 

Значение и порядок составления отчетности ма-
териально-ответственных лиц предприятий обще-
ственного питания.  
Аналитический учет продуктов, товаров и тары 
на предприятиях общественного питания. 

1 

4.4. Инвентаризация 
продуктов, това-
ров и тары в об-
щественном пита-
нии 

Особенности проведения инвентаризации в орга-
низациях общественного питания.  
Определение и отражение в учете результатов 
инвентаризации.  
Синтетический и аналитический учет наценок 
общественного питания. 

2 

 Раздел 5. Учет 
расходов на про-
дажу и финансо-
вых результатов в 
торговле и обще-
ственном питании 

  

5.1. Учет расходов на 
продажу в торгов-
ле и обществен-
ном питании 

Понятие, задачи, основные принципы бухгалтер-
ского учета расходов на продажу в торговле и 
общественном питании. Классификация и номен-
клатура статей расходов на продажу. 
Синтетический и аналитический учет расходов 
на продажу в торговле и общественном питании. 
Порядок распределения расходов на продажу 
между реализованными товарами и остатком не-
проданных товаров.  

1 

5.2. Учет финансовых 
результатов в тор-
говле и обще-
ственном питании 

Порядок формирования финансовых результатов 
в организациях торговли и общественного пита-
ния.  
Бухгалтерский учет финансовых результатов. 

2 

 Раздел 6. Особен-
ности бухгалтер-
ского учета услуг 

  

6.1. Особенности бух-
галтерского учета 
услуг 

Место услуг в сервисной экономике. Экономиче-
ский характер услуг и их классификация. Осо-
бенности процессов оказания и потребления 
услуг, влияющие на организацию их учета. 

1 

 Раздел 7. Органи-
зация бюджетного 

  

 



учета 

7.1 
Основы техники и 
организации бюд-
жетного учета 

Сущность, значение бухгалтерского учета в 
бюджетных организациях и его основные задачи. 
Предмет и метод бюджетного учета. Система от-
ражения информации и план счетов бухгалтер-
ского учета в бюджетных организациях. Форма 
бюджетного учета. Синтетический и аналитиче-
ский учет в бюджетных организациях. 

2 

7.2 Учет нефинансо-
вых активов 

Учет основных средств. Учет нематериальных 
активов. Учет непроизведенных активов. Учет 
материальных запасов. Учет амортизации основ-
ных средств и нематериальных активов. 

2 

7.3 Учет финансовых 
активов 

Учет кассовых операций. Учет денежных средств 
на счетах. Учет денежных средств учреждения, 
полученных во временное распоряжение. Учет 
наличия денежных средств в кассе. Учет денеж-
ных средств в пути. Учет денежных документов. 
Учет аккредитивов. Учет средств бюджета в ино-
странной валюте. 

2 

7.4 Учет обязательств 

Учет расчетов с дебиторами. Учет расчетов 
по выданным авансам. Учет расчетов с дебитора-
ми по бюджетным ссудам и кредитам. Учет рас-
четов с подотчетными лицами. Учет расчетов по 
недостачам. Учет расчетов с дебиторами. Учет 
расчетов с поставщиками и подрядчиками. Учет 
расчетов по платежам в бюджет. Учет прочих 
расчетов с кредиторами. Учет внутриведомствен-
ных расчетов.  Учет расчетов по платежам из 
бюджета с финансовыми органами. Учет расчетов 
с персоналом по оплате труда. Учет удержаний и 
платежей из заработной платы. Учет расчетов по 
социальному страхованию и обеспечению. 

2 

7.5 Учет финансового 
результата 

Учет доходов учреждения. Учет расходов учре-
ждения. Учет финансового результата прошлых 
отчетных периодов. Учет доходов будущих пери-
одов. 

1 

 ИТОГО  44 
 
5.7. Лабораторные работы 
Не предусмотрены учебным планом. 
 
5.8. Образовательные технологии и инновационные формы учебных занятий 
33,3 %-интерактивных занятий от объема аудиторных занятий 
№ 
п/п 

Разделы, темы, 
модули дисци-

плины 

Аудиторные 
занятия 

 
Часы 

Образовательные 
технологии 

Интерактивные 
методы и формы 

обучения 
1.1 Основы бухгал-

терского учета 
товарных опера-

Лекции 3 объяснительно-
иллюстративное 

обучение 

лекция-дискуссия 

 



ций  
в торговле  

2.3. Бухгалтерский 
учет товарных 
потерь в оптовой 
торговле 

Лекции 3 объяснительно-
иллюстративное 

обучение 

лекция-дискуссия 

2.4. Отчетность мате-
риально-
ответственных лиц 
организаций опто-
вой торговли 

Практические 2 проблемное обуче-
ние 

case-study (анализ 
конкретных  прак-

тических ситуа-
ций) 

2.5. Инвентаризация 
товаров и тары в 
организациях 
оптовой торговли 

Практические 3 проблемное обуче-
ние 

деловая игра 

3.2. Учет продажи то-
варов в организа-
циях розничной 
торговли 

Практические 3 проблемное обуче-
ние 

case-study (анализ 
конкретных  прак-

тических ситуа-
ций) 

3.3. Учет прочих то-
варных операций в 
организациях роз-
ничной торговли 

Практические 3 проблемное обуче-
ние 

case-study (анализ 
конкретных  прак-

тических ситуа-
ций) 

3.4. Отчетность мате-
риально-
ответственных лиц 
организаций роз-
ничной торговли 

Практические 3 проблемное обуче-
ние 

case-study (анализ 
конкретных  прак-

тических ситуа-
ций) 

4.1. Учет расходов на 
продажу в торгов-
ле  

Лекции 4 объяснительно-
иллюстративное 

обучение 

организация тема-
тических занятий 

5.1. Учет расходов на 
продажу в торгов-
ле и обществен-
ном питании 

Лекции 4 объяснительно-
иллюстративное 

обучение 

лекция-дискуссия 

5.2. Учет финансовых 
результатов в тор-
говле и обще-
ственном питании 

Практические 3 проблемное обуче-
ние 

case-study (анализ 
конкретных  прак-

тических ситуа-
ций) 

6.1. Особенности бух-
галтерского учета 
услуг 

Лекции 4 объяснительно-
иллюстративное 

обучение 

лекция-дискуссия 

7.2 Учет нефинансо-
вых активов 

Практические 3 проблемное обуче-
ние 

case-study (анализ 
конкретных  прак-

тических ситуа-

 



ций) 

7.3 Учет финансовых 
активов 

Практические 3 проблемное обуче-
ние 

case-study (анализ 
конкретных  прак-

тических ситуа-
ций) 

7.4 Учет обязательств 

Практические 3 проблемное обуче-
ние 

case-study (анализ 
конкретных  прак-

тических ситуа-
ций) 

 Итого интерактив-
ных занятий, час. 
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5.9. Примерная тематика курсовых работ (проектов)  
Не предусмотрено учебным планом. 
 
6. САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ (СР) ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
(МОДУЛЮ) И ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЛЯ 
САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
 
6.1. Виды СР и перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной 
работы обучающихся 
№ 
п/п 

Наименование раздела, темы дис-
циплины (модуля) 

 
 
 

Виды СР  Всего 
часов  

Перечень 
учебно-

методического 
обеспечения  

1 2 3 4 5 
 Раздел 1. Основы бухгалтерского учета 

товарных операций в торговле и обще-
ственном питании 

   

1.1 Основы бухгалтерского учета товар-
ных операций в торговле и обществен-
ном питании 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2 

Доп. литерату-
ра1,2 

 Раздел 2. Учет товарных операций в 
организациях оптовой торговли 

   

2.1 Учет поступления товаров и тары в ор-
ганизациях оптовой торговли 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2 

Доп. литерату-
ра1,2 

2.2 Учет продажи товаров и тары в органи-
зациях оптовой торговли 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

1 Осн. литература 
1,2 

 



ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

Доп. литерату-
ра1,2 

2.3 Бухгалтерский учет товарных потерь в 
оптовой торговле 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2 

Доп. литерату-
ра1,2 

2.4 Отчетность материально-
ответственных лиц организаций опто-
вой торговли 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2 

Доп. литерату-
ра1,2 

2.5 Инвентаризация товаров и тары в орга-
низациях оптовой торговли 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2 

Доп. литерату-
ра1,2 

 Раздел 3. Учет товарных операций в 
организациях розничной торговли 

   

3.1. Учет поступления товаров и тары в ор-
ганизациях розничной торговли 
 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2,3 

Доп. литерату-
ра1,2 

3.2. Учет продажи товаров в организациях 
розничной торговли 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2,3 

Доп. литерату-
ра1,2 

3.3. Учет прочих товарных операций в ор-
ганизациях розничной торговли 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2,3 

Доп. литерату-
ра1,2 

3.4. Отчетность материально-
ответственных лиц организаций роз-
ничной торговли 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2,3 

Доп. литерату-
ра1,2 

3.5. Инвентаризация товаров и тары в орга-
низациях розничной торговли 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

1 Осн. литература 
1,2,3 

Доп. литерату-
ра1,2 

 



Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

3.6. Учет торговых наценок в розничной 
торговле 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2,3 

Доп. литерату-
ра1,2 

 Раздел 4. Особенности учета товарных 
операций в организациях обществен-
ного  питания 

   

4.1. Основы организации бухгалтерского 
учета в общественном питании 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
2 
 

4.2. Учет продуктов, товаров и тары на 
складах, в производстве и буфетах ор-
ганизаций общественного питания 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
2 
 

4.3. Отчетность материально-
ответственных лиц организаций обще-
ственного питания 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
2 
 

4.4. Инвентаризация продуктов, товаров и 
тары в общественном питании 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
2 
 

 Раздел 5. Учет расходов на продажу и 
финансовых результатов в торговле и 
общественном питании 

   

5.1. Учет расходов на продажу в торговле и 
общественном питании 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2, 

Доп. литерату-
ра1,2 

5.2. Учет финансовых результатов в тор-
говле и общественном питании 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
1,2, 

Доп. литерату-
ра1,2 

 Раздел 6. Особенности бухгалтерского 
учета услуг 

   

 



6.1. Особенности бухгалтерского учета 
услуг 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
3 
 

 Раздел 7. Организация бюджетного 
учета 

   

7.1 Основы техники и организации бюд-
жетного учета 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
4 
 

7.2 Учет нефинансовых активов 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
4 
 

7.3 Учет финансовых активов 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
4 
 

7.4 Учет обязательств 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
4 
 

7.5 Учет финансового результата 

Изучение и конспек-
тирование рекомендо-

ванной литературы 
(ПК) 

Самостоятельное ре-
шение задач (РСЗ) 

1 Осн. литература 
4 
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7.2. График самостоятельной работы обучающихся  
Виды СР Номер недели  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 22 

Развернутый 
план-
конспект 
(темы, во-
просы) 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

 



(Плк) 
Решение си-
туационных 
задач (РСЗ) 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

Реферат (Р) +           +           
*Формы оценочного средства:  домашняя контрольная работа (письм.) (Кнр), развернутый 

план-конспект (темы, вопросы) (Плк), компьютерное тестирование (Кт),  типовой расчет (Тр), 
индивидуальное домашнее задание (Из), решение ситуационных задач (РСЗ), расчетно-
графические работы(РГР), внеаудиторное чтение(в тыс. знаков) (Вч), реферат (Р), эссе (Э), до-
клада (Д), сообщение (С), курсовая работа (КР), курсовой проект (КП), научно-
исследовательская работа (НИРС), творческие работы (рисунок, реклама, ролик и др.) (ПТР), 
разработка меню, блюд, рецептов блюд и т.д. (РМ), экскурсионный маршрут и т.д. (РЭМ), чер-
теж (ВЧ), отчет по практике (ОП), текущий зачет (аттестации) (ТЗ), экзамен (Э), проверка 
конспектов (Пк) и др. 
 
7. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТ-
ТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 
 
7.1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освое-
ния образовательной программы 
№ 
п/п 

Наименование раз-
дела, темы  дисци-

плины (модуля)  

Компетенции Знания, умения навыки и (или) опыт 
деятельности 

1 2 3 4 
Раздел 1. Основы бухгалтерского учета товарных операций в торговле и общественном пи-
тании 
1.1 Основы бухгалтерско-

го учета товарных 
операций в торговле и 
общественном пита-
нии 

ОК 2 З1 - Законодательное и нормативно-
правовое регулирование бухгалтерского 
учета операций  
У1 - Выявлять проблемы в области орга-
низации бухгалтерского учета операций и 
определять способы их решений 

Раздел 2. Учет товарных операций в организациях оптовой торговли 
2.1 Учет поступления то-

варов и тары в органи-
зациях оптовой тор-
говли 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

2.2 Учет продажи товаров 
и тары в организациях 
оптовой торговли 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 

 



операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

2.3 Бухгалтерский учет 
товарных потерь в 
оптовой торговле 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 2.3 З1 - Порядок проведения инвентаризации 
У1 Отражать на счетах бухгалтерского 
учета имущественное и финансовое поло-
жение организации, определять результа-
ты хозяйственной деятельности за отчет-
ный период. 

2.4 Отчетность матери-
ально-ответственных 
лиц организаций опто-
вой торговли 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

2.5 Инвентаризация това-
ров и тары в организа-
циях оптовой торговли 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 2.3 З1 - Порядок проведения инвентаризации 
У1 Отражать на счетах бухгалтерского 
учета имущественное и финансовое поло-
жение организации, определять результа-
ты хозяйственной деятельности за отчет-
ный период. 

Раздел 3. Учет товарных операций в организациях розничной торговли 
3.1. Учет поступления то-

варов и тары в органи-
зациях розничной тор-
говли 
 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

3.2. Учет продажи товаров 
в организациях роз-
ничной торговли 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-

 



ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

3.3. Учет прочих товарных 
операций в организа-
циях розничной тор-
говли 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

3.4. Отчетность матери-
ально-ответственных 
лиц организаций роз-
ничной торговли 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

3.5. Инвентаризация това-
ров и тары в организа-
циях розничной тор-
говли 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 2.3 З1 - Порядок проведения инвентаризации 
У1 Отражать на счетах бухгалтерского 
учета имущественное и финансовое поло-
жение организации, определять результа-
ты хозяйственной деятельности за отчет-
ный период. 

3.6. Учет торговых наце-
нок в розничной тор-
говле 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 2.1 З1 - Учет товаров и расходов на продажу, 
порядок формирования учетной цены то-
варов. Общие и правовые основы бюд-
жетного учета 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

4.1. Основы организации 
бухгалтерского учета в 
общественном пита-
нии 

ОК 2 З1 - Законодательное и нормативно-
правовое регулирование бухгалтерского 
учета операций  
У1 - Выявлять проблемы в области орга-
низации бухгалтерского учета операций и 
определять способы их решений 

4.2. Учет продуктов, това-
ров и тары на складах, 
в производстве и бу-
фетах организаций 
общественного пита-

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

 



ния ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

4.3. Отчетность матери-
ально-ответственных 
лиц организаций об-
щественного питания 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

4.4. Инвентаризация про-
дуктов, товаров и тары 
в общественном пита-
нии 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 2.3 З1 - Порядок проведения инвентаризации 
У1 Отражать на счетах бухгалтерского 
учета имущественное и финансовое поло-
жение организации, определять результа-
ты хозяйственной деятельности за отчет-
ный период. 

Раздел 5. Учет расходов на продажу и финансовых результатов в торговле и общественном 
питании 

5.1. Учет расходов на про-
дажу в торговле и об-
щественном питании 

ОК 2 З1 - Законодательное и нормативно-
правовое регулирование бухгалтерского 
учета операций  
У1 - Выявлять проблемы в области орга-
низации бухгалтерского учета операций и 
определять способы их решений 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

5.2. Учет финансовых ре-
зультатов в торговле и 
общественном пита-
нии 

ОК 2,  З1 - Законодательное и нормативно-
правовое регулирование бухгалтерского 
учета операций  
У1 - Выявлять проблемы в области орга-
низации бухгалтерского учета операций и 
определять способы их решений 

ПК 2.1 З1 - Учет товаров и расходов на продажу, 
порядок формирования учетной цены то-
варов. Общие и правовые основы бюд-
жетного учета 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

ПК 4.1 З1 - Порядок документального оформле-
ния и учета на счетах бухгалтерского уче-
та имущественное и финансовое положе-
ние 

 



У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета имущественное и финансовое поло-
жение организации, определять результа-
ты хозяйственной деятельности за отчет-
ный период 

Раздел 6. Особенности бухгалтерского учета услуг 
6.1. Особенности бухгал-

терского учета услуг 
ОК  2,  З1 - Законодательное и нормативно-

правовое регулирование бухгалтерского 
учета операций  
У1 - Выявлять проблемы в области орга-
низации бухгалтерского учета операций и 
определять способы их решений 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

Раздел 7. Организация бюджетного учета 
7.1 Основы техники и ор-

ганизации бюджетного 
учета 

ОК 2 З1 - Законодательное и нормативно-
правовое регулирование бухгалтерского 
учета операций  
У1 - Выявлять проблемы в области орга-
низации бухгалтерского учета операций и 
определять способы их решений 

7.2 Учет нефинансовых 
активов 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

7.3 Учет финансовых ак-
тивов 

ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

 



7.4 Учет обязательств ПК 1.1 З1 - Принципы принятия и реализации 
экономических, управленческих решений 
хозяйственной деятельности организаций 
У1 - Заполнять формы первичной доку-
ментации и учетных регистров. 

ПК 1.4 З1 - Особенности бухгалтерского учета 
операций в торговле, общественном пита-
нии, сфере услуг, бюджетных организаци-
ях. 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

ПК 2.1 

З1 - Учет товаров и расходов на продажу, 
порядок формирования учетной цены то-
варов. Общие и правовые основы бюд-
жетного учета 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

7.5 Учет финансового ре-
зультата 

ПК 2.1 З1 - Учет товаров и расходов на продажу, 
порядок формирования учетной цены то-
варов. Общие и правовые основы бюд-
жетного учета 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственные операции 

ПК 4.1 З1 - Порядок документального оформле-
ния и учета на счетах бухгалтерского уче-
та имущественное и финансовое положе-
ние 
У1 - Отражать на счетах бухгалтерского 
учета имущественное и финансовое поло-
жение организации, определять результа-
ты хозяйственной деятельности за отчет-
ный период 

 
 
7.2. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 
знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 
 
 
№ 
п/п 

Компетен-
ции 

Знания, умения 
навыки и (или) 
опыт деятель-
ности 

Оценочные средства (вопросы, типовые 
контрольные задания, тесты или иные 
материалы для оценки знаний, умений, 
навыков и (или) опыта деятельности) 

1 2 3 4 
1 ОК 2 З1 Оценочные средства для ОК2: 

Контрольные вопросы: 
1. Понятие товаров в гражданском, бухгал-

терском и налоговом законодательстве.  
2. Понятие оптовой и розничной торговли. 
3. Оптовый и розничный товарооборот.  
4. Цели, задачи и принципы бухгалтерского 

 



учета товарных операций.  
5. Понятие учетной цены товара.  
6. Товарная номенклатура. Материальная от-

ветственность работников торговли, обществен-
ного питания.  

7. Учет выполнения договоров поставщиками 
и покупателями. 

8. Документальное оформление поступления и 
отпуска товаров, продуктов и тары на складах (в 
кладовых) предприятий общественного питания. 

9. Отчетность материально-ответственных лиц 
в общественном питании.  

10. Синтетический учет и аналитический 
учет продуктов, товаров и тары на складах (в кла-
довых) предприятий общественного питания. 

У1 Контрольные вопросы: 
1.Особенности хозяйственной деятельно-

сти организаций общественного питания. Задачи 
и основы организации бухгалтерского учета в 
общественном питании. 

2.Порядок ценообразования в обществен-
ном питании. 

3.Калькуляция окончательных продаж-
ных цен на продукцию собственного производ-
ства. 
 

2 ПК 1.1 З1 Контрольные вопросы: 
1.Документальное оформление поступле-

ния товаров, тары в оптовых организациях.  
2.Документальное оформление приемки 

товаров на оптовых складах.  
3.Синтетический учет поступления това-

ров и тары в оптовой торговле. 
 

  У1 1. Торговля  товарами покупателям для 
личного, семейного, домашнего использования, 
не связанного с предпринимательской деятель-
ностью, является видом деятельности предпри-
ятий: 

а) оптовой торговли;  
б) розничной торговли; 
в) общественного питания; 
г) заготовительных организаций. 
 
2. Выручка от продажи товаров населе-

нию для  личного  потребления или использо-
вания в домашнем хозяйстве за наличный рас-
чет составляет экономическое содержание: 

а)  оборота оптовой торговли;             
б)  оборота розничной торговли;  
в) оборота предприятий общественного 

питания; 

 



г) заготовительного оборота. 
 
3. Выручка от реализации товаров, при-

обретенных ранее на стороне в целях перепро-
дажи юридическим лицам или  индивидуаль-
ным предпринимателям, составляет  экономи-
ческое содержание: 

а) оборота оптовой торговли; 
б) оборота розничной торговли; 
в) оборота предприятий общественного 

питания; 
г) заготовительного оборота. 

 
3 ПК 1.4 З1 Контрольные вопросы: 

1.Документальное оформление продажи и 
отпуска товаров со склада оптовой организации.  

2.Синтетический учет продажи товаров 
со складов оптовых организаций. 

3.Документальное оформление и учет 
продажи товаров транзитом. 

 
Тесты: 

1. Отгрузку товаров покупателю при 
продаже их транзитом с участием оптовой орга-
низации в расчетах отражают записью: 
 а) Д-т сч. 90 субсчет «Себестоимость 
продаж» К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками»; 
 б) Д-т сч. 62 «Расчеты  с  покупателями и 
заказчиками» К-т сч. 90 субсчет 1 «Выручка»; 
 в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 62 
«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
 г) Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 
заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и рас-
ходы». 
 

2. На предъявленную к оплате покупате-
лю продажную стоимость товаров, отгружен-
ных транзитом с участием оптовой организации 
в расчетах, производится запись: 
 а) Д-т сч. 90 субсчет «Себестоимость 
продаж» К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками»; 
 б) Д-т сч. 62 «Расчеты с  покупателями  и 
заказчиками» К-т сч. 90 субсчет 1 «Выручка»; 
 в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 62 
«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
 г) Д-т сч. 62 «Расчеты с  покупателями и  
заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и рас-
ходы». 
 

3. Финансовый результат (прибыль) от 

 



продажи товаров транзитом с участием оптовой 
организации в расчетах отражается записью: 
 а) Д-т сч.  62  «Расчеты с покупателями и 
заказчиками» К-т сч. 90 «Продажи»; 
 б) Д-т сч. 62  «Расчеты с покупателями и  
заказчиками» К-т сч. 91 «»Прочие доходы и 
расходы; 
 в) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 
90 «Продажи»; 
 г) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 99 «При-
были и убытки». 
 

4. Финансовый результат (прибыль) от 
продажи товаров транзитом без участия опто-
вой организации в расчетах отражается запи-
сью: 
 а) Д-т сч. 62 «Расчеты  с  покупателями и 
заказчиками» К-т сч. 90 «Продажи»; 
 б) Д-т сч. 62  «Расчеты с  покупателями и 
заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и рас-
ходы»; 
 в) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 99 «При-
были и убытки»; 
 г) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» К-т сч. 
90 «Продажи». 
 

5. Сумма транзитной наценки (возна-
граждения) при отгрузке товаров в порядке не-
оплаченного транзита - без участия оптовой ор-
ганизации в расчетах - отражается записью: 
 а) Д-т сч. 62  «Расчеты с покупателями и 
заказчиками»  К-т сч. 90 «Продажи»; 
 б) Д-т сч. 62  «Расчеты с  покупателями и 
заказчиками» К-т сч. 91 «Прочие доходы и рас-
ходы»; 
 в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» К-т сч. 62 
«Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
 г) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 60 «Рас-
четы с поставщиками и подрядчиками». 

 
  У1 1. Списание потерь товаров от завеса та-

ры за счет предоставленной поставщиком скид-
ки отражается записью: 
 а) Д-т сч. 41 «Товары» К-т сч. 42 «Торго-
вая наценка»; 
 б) Д-т сч. 41 «Товары» К-т сч. 42 «Торго-
вая наценка» сторно; 
 в) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 42 «Торговая нацен-
ка» сторно; 

г) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от 
порчи ценностей»  К-т сч. 41 «Товары». 
 

2. Предоставление торговой скидки на то-

 



вар покупателям по дисконтным картам органи-
зацией розничной торговли отражается записью 
на счетах бухгалтерского учета: 

а) Д-т сч. 41 «Товары» К-т сч. 42 «Торго-
вая наценка»; 
 б) Д-т сч. 41 «Товары» К-т сч. 42 «Торго-
вая наценка» сторно; 
 в) Д-т сч. 62  «Расчеты с  покупателями и 
заказчиками» К-т сч. 90 «Продажи»; 

г) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 42 «Тор-
говая наценка» сторно. 
 

4 ПК 2.1 З1 1. Документальное оформление и учет товар-
ных потерь в розничной торговле. 

2. Бухгалтерский учет переоценки товаров.  
3. Учет возврата товаров в розничной торгов-

ле.   
4. Учет завеса тары. 

 
Тесты: 
 

1. Списание недостачи товаров в преде-
лах норм естественной убыли в пути отражает-
ся: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 
К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценно-
стей»; 
 б) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» К-т 
сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценно-
стей»; 
 в) Д-т сч. 96 «Резервы предстоящих рас-
ходов» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 
ценностей»; 
 г) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 
прочим операциям» К-т сч. 94 «Недостачи и по-
тери от порчи ценностей». 
 

2. Выявленная при приемке недостача 
товаров по вине лиц, осуществлявших доставку 
на склад оптовой организации, отражается на 
счетах бухгалтерского учета: 

а) Д-т сч. 94  «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 41 «Товары»; 
 б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебито-
рами и кредиторами» К-т сч. 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками»; 
 в) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 
прочим операциям» К-т сч. 94 «Недостачи и по-
тери от порчи ценностей»; 
 г) Д-т сч. 94  «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками». 

 



 
3. Списывается выявленная при приемке 

недостача товаров по вине лиц, осуществляв-
ших доставку на склад оптовой организации: 

а) Д-т сч. 94  «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 41 «Товары»; 
 б) Д-т сч. 70  «Расчеты  с  персоналом по 
оплате труда» К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом 
по прочим операциям»; 
 в) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 
прочим операциям» К-т сч. 94 «Недостачи и по-
тери от порчи ценностей; 
 г) Д-т сч. 94  «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками». 
 

4. Претензия за недостачу товаров по 
вине поставщика предъявляется: 

а) по покупной стоимости без НДС; 
 б) по покупной стоимости с учетом НДС; 
 в) по цене возможной реализации; 
 г) по договорной стоимости. 
 

5. Претензия транспортной организации 
за утрату груза предъявляется: 

 а) по покупной стоимости без НДС; 
 б) по покупной стоимости с учетом НДС; 
 в) по цене возможной реализации; 
 г) по договорной стоимости. 
 
 

 
  У1 Тесты: 

1. Списание недостачи товаров в преде-
лах норм естественной убыли в пути отражает-
ся: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 
К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценно-
стей»; 
 б) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» К-т 
сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценно-
стей»; 
 в) Д-т сч. 96 «Резервы предстоящих рас-
ходов» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 
ценностей»; 
 г) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 
прочим операциям» К-т сч. 94 «Недостачи и по-
тери от порчи ценностей». 
 

2. Выявленная при приемке недостача 
товаров по вине лиц, осуществлявших доставку 
на склад оптовой организации, отражается на 
счетах бухгалтерского учета: 

 



а) Д-т сч. 94  «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 41 «Товары»; 
 б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебито-
рами и кредиторами» К-т сч. 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками»; 
 в) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 
прочим операциям» К-т сч. 94 «Недостачи и по-
тери от порчи ценностей»; 
 г) Д-т сч. 94  «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками». 
 

3. Списывается выявленная при приемке 
недостача товаров по вине лиц, осуществляв-
ших доставку на склад оптовой организации: 

а) Д-т сч. 94  «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 41 «Товары»; 
 б) Д-т сч. 70  «Расчеты  с  персоналом по 
оплате труда» К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом 
по прочим операциям»; 
 в) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 
прочим операциям» К-т сч. 94 «Недостачи и по-
тери от порчи ценностей; 
 г) Д-т сч. 94  «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками». 
 

4. Претензия за недостачу товаров по 
вине поставщика предъявляется: 

а) по покупной стоимости без НДС; 
 б) по покупной стоимости с учетом НДС; 
 в) по цене возможной реализации; 
 г) по договорной стоимости. 
 

5. Претензия транспортной организации 
за утрату груза предъявляется: 

 а) по покупной стоимости без НДС; 
 б) по покупной стоимости с учетом НДС; 
 в) по цене возможной реализации; 
 г) по договорной стоимости. 
 

4. ПК 2.3 З1 Оценочные средства для ПК1.1: 
Отразить на счетах бухгалтерского учета: 
1.Со склада оптовой организации отпу-

щены товары розничному торговому предприя-
тию. 

 Стоимость товаров по учетным 
ценам − 40000 руб. 

 Стоимость тары − 2800 руб. 
 Торговая наценка − 20 %. 
  Налог на добавленную стоимость 

− 18 %. 
От розничного торгового предприятия 

 



поступил на счет оптовой организации платеж 
за товары (сумму определить). 

Определить и отразить в учете финансо-
вый результат от реализации товаров. 

2. Со склада № 1 оптовой организации 
отпущены складу № 2 товары и тара. 

 Стоимость товаров по учетным 
ценам − 14100 руб. 

 Стоимость тары − 1500 руб. 
 

 
  У1 1. Финансовый результат от продажи то-

варов определяется на счете:  
 а) 84 «Нераспределенная прибыль (непо-
крытый убыток)»; 
 б) 90 «Продажи»; 
 в) 91 «Прочие доходы и расходы»;  
 г) 99 «Прибыли и убытки». 
 

2. Счет 99 «Прибыли и убытки» по от-
ношению к бухгалтерскому балансу:  

а) активный; 
 б) пассивный; 
 в) активно-пассивный с односторонним 
сальдо;  
 г) активно-пассивный с двухсторонним 
(развернутым) сальдо. 
Оценочные средства для ПК4.1: 

Конечный финансовый результат форми-
руется на счете:  

а) 84 «Нераспределенная прибыль (непо-
крытый убыток)»; 
 б) 90 «Продажи»; 
 в) 91 «Прочие доходы и расходы»;  
 г) 99 «Прибыли и убытки». 
 

5 ПК 4.1 З1 Оценочные средства для ПК1.1: 
Контрольные вопросы: 

1. Значение, порядок проведения и до-
кументальное оформление инвентаризации това-
ров и тары в организациях оптовой торговли.  

2. Определение и отражение в бухгал-
терском учете результатов инвентаризации то-
варно-материальных ценностей в оптовой тор-
говле. 
 
Оценочные средства для ПК2.3: 

1. Списание выявленной при инвентари-
зации недостачи товаров в пределах норм есте-
ственной убыли за счет начисленного  резерва 
отражается записью: 

 



 а) Д-т сч. 94  «Недостачи и потери от 
порчи ценностей» К-т сч. 41 «Товары»; 
 б) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» К-т 
сч. 96 «Резервы предстоящих расходов»; 
 в) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» К-т 
сч. 96 «Резервы предстоящих расходов» сторно; 
 г) Д-т сч. 96 «Резервы предстоящих рас-
ходов» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 
ценностей». 
 

2. Выявленная недостача товаров в пре-
делах норм естественной убыли в пути отража-
ется: 

а) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от 
порчи ценностей»  К-т сч. 41 «Товары»; 
 б) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» К-т 
сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценно-
стей»; 
 в) Д-т сч. 96 «Резервы предстоящих рас-
ходов» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 
ценностей»; 
 г) Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 
ценностей» К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками». 

3. Списание недостачи товаров в преде-
лах норм естественной убыли в пути отражает-
ся: 

а) Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 
К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценно-
стей»; 
 б) Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» К-т 
сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценно-
стей»; 
 в) Д-т сч. 96 «Резервы предстоящих рас-
ходов» К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 
ценностей»; 
 г) Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по 
прочим операциям» К-т сч. 94 «Недостачи и по-
тери от порчи ценностей».: 

 
  У1 Поступление в кассу наличных денег от 

продажи товаров, принятых на комиссию, отра-
жается:  
 а) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 62 «Расчеты 
с покупателями и заказчиками»; 
 б) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 76 «Расчеты 
с разными дебиторами и кредиторами»; 
 в) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 90 «Прода-
жи»; 
 г) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 91 «Прочие  
доходы и расходы». 
 

 



 Начисление суммы комиссионного воз-
награждения в пользу комитента отражается 
следующей записью: 
 а) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 91 «Прочие 
доходы и расходы»; 
 б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебито-
рами и кредиторами» К-т сч. 90 «Продажи»; 
 в) Д-т сч. 50 «Касса» К-т сч. 90 «Прода-
жи»; 
 г) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебито-
рами и кредиторами» К-т сч. 91 «Прочие дохо-
ды и расходы». 
 

Выплата денег комитентам за проданные 
товары, ранее принятые на комиссию: 
 а) Д-т сч. 90 «Продажи» К-т сч. 41 «То-
вары»; 
 б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебито-
рами и кредиторами» К-т сч. 90 «Продажи»; 
 в) Д-т сч. 62  «Расчеты  с покупателями и 
заказчиками» К-т сч. 50 «Касса»; 
 г) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебито-
рами и кредиторами» К-т сч. 50 «Касса». 
 

 
 
 
7.3. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных эта-
пах их формирования, описание шкал оценивания 

В соответствии с Положением о балльно-рейтинговой системе аттестации студентов Наль-
чикского института кооперации (филиала) АНО ВПО «Белгородский университет кооперации, 
экономики и права», утвержденном в 2013 году,  при определении результатов обучения исполь-
зуется балльно-рейтинговая система, позволяющая объединить все формы контроля: 

-текущего; 
-рубежного; 
-итогового по дисциплине.  

      Итоговая оценка по пятибалльной системе складывается из следующих составляющих: 

1. Результатов посещения теоретических занятий за аттестуемый период  
1.1. Посещаемость теоретических занятий  

  

1.2. Активность, участие в устном опросе на теоретических занятиях  

 

2. Результатов сдачи практических работ за аттестуемый период : 

 



 
3. Результатов выполнения рейтинговых контрольных работ за аттестуемый период 

: 

 
4. Защита курсовой заботы ( . 
5. Экзамен (  

Оценка аттестации по дисциплине, вычисляется как округленное до ближайшего цело-
го значение ,  

 

Рейтинг студента по дисциплине за аттестуемый период определяется как округленное 
до ближайшего целого значение: 

 
      На итоговом контроле по дисциплине применяются результаты балльно-рейтинговой системы 
оценки качества сформированных компетенций: 
     При проведении итогового контроля по дисциплине применяется следующая шкала перевода 

100 балльной оценки в пятибалльную: 

 
ОЦЕНОЧНАЯ ШКАЛА ТЕСТОВЫХ РАБОТ 

 
Правила оценки тестовых заданий и теста. За выполнение каждого тестового задания испы-

туемому выставляются баллы.  
Номинальная шкала предполагает, что за правильный ответ к каждому заданию выставля-

ется один балл, за не правильный — ноль. В соответствии с номинальной шкалой, оценивается 
всё задание в целом, а не какая-либо из его частей. 

Правила оценки всего теста. Общая сумма баллов за все правильные ответы составляет 
наивысший балл, например 90 баллов. Устанавливается диапазон баллов, которые необходимо 
набрать для того, чтобы получить отличную, хорошую, удовлетворительную или неудовлетвори-
тельную оценки. 

В процентном соотношении оценки (по пятибалльной системе) рекомендуется  выставлять 
в следующих диапазонах: 

Оценка Процент правильно выполненных тестов 
(%) 

Отлично 86 – 100 
Хорошо 71 – 85 
Удовлетворительно 51 – 70 
Неудовлетворительно 10 – 50   

 
  ОЦЕНОЧНАЯ ШКАЛА ПРАКТИЧЕСКИХ РАБОТ 

Оценка Критерии оценивания 
Отлично Работа выполнена своевременно и  соответствует требова-

ниям, предъявляемым к практическим работам; все зада-
ния выполнены правильно, имеют необходимые пояснения 

 



(формулы расчета показателей, примеры их расчета), сде-
ланы выводы. 

Хорошо Работа выполнена своевременно и  соответствует требова-
ниям, предъявляемым к практическим работам, все зада-
ния выполнены правильно,  сделаны выводы. 

Удовлетворительно Работа сдана с нарушением сроков сдачи, не соблюдены 
требования к оформлению практических работ по стати-
стике; имеют ошибки в расчетах или отсутствуют выводы. 

Неудовлетворительно Работа не выполнена  
 

 
8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ, 
НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 
 
8.1. Перечень основной литературы 

№ 
п/п 

Наименование  Автор(ы) Год и место 
издания  

Используется при изучении 
разделов (с указанием стра-

ниц) 
1 2 3 4 5 
1. Бухгалтерский учет на 

предприятиях в торговле. 
Иванова 

Н.В. 
2013, 

 М.: Акаде-
мия.- 256 с. 

Разделы 1-3, 5, стр. 6-256 

2.     Бухгалтерский учет в 
общественном питании  

Николаева, 
Г. А.  

 

2012. –  
М. : А При-

ор,  

Разделы 1-5, стр. 7-256 

3. Бухгалтерский учет в тор-
говле. Практическое посо-

бие. 

Невешкина 
Е.В., Сосна-
ускене О.И., 
Шредер Е.Г. 

2014, М.: 
Дашков и К°. 

– 412 с.  

Разделы 3, 6, стр. 11-412 

 
 
8.2. Перечень дополнительной литературы 

№ 
п/п 

Наименование  Автор(ы) Год и место 
издания  

Используется при изучении 
разделов  

1 2 3 4 5 
1. Учет и контроль в рознич-

ном магазине  
Новоселова 

Н. 
2012, 

 СПб.: Питер 
Разделы 1-3, 5 

2. Торговые организации: 
бухгалтерский учет, нало-
гообложение, отчетность  

Бехтерева 
Е.В. 

2012, М Разделы 1-3, 5 

 
8.3. Перечень нормативных документов  
№ 
п/п 

Наименование  Орган, при-
нявший доку-

мент  

Дата приня-
тия   

Используется при изуче-
нии разделов (с указанием 

статей, пунктов) 
1 2 3 4 5 
1. Налоговый кодекс Россий-

ской Федерации. Часть 
вторая. N 117-ФЗ  

ГД ФС РФ 05.08.2000 г. 
(ред. от 

07.06.2011) 

Разделы 1-6 (Глава 21, 
Глава 22, Глава 25) 

 

http://bibl.bukep.ru/CGI/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BOOKS&P21DBN=BOOKS&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%93.%20%D0%90.
http://bibl.bukep.ru/CGI/irbis64r_11/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BOOKS&P21DBN=BOOKS&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%93.%20%D0%90.


 
2. О бухгалтерском учете: Фе-

деральный закон № 402–ФЗ 
ГД ФС РФ 6 декабря 

2011г. 
Разделы 1-6 (Глава 1. ст. 4) 
Разделы 1-4 (Глава 2. ст. 
9,10. Глава 2. ст. 12) 

3. О применении контрольно-
кассовой техники при осу-
ществлении наличных де-
нежных расчетов и (или) 
расчетов с использовани-
ем платежных карт Феде-
ральный закон №   54 ФЗ 

ГД ФС РФ 22.05.03 г. 
(ред. от 

27.07.2010 N 
192-ФЗ) 

Разделы 2-4 (ст. 2, 4) 

4. Положение по ведению 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации 
№34н 

Минфин РФ 29.07.98 г.  
(ред. от 

18.09.2006 
г.) 

(с изм. на 
24.12.2010 г.) 

Разделы 1-6 (Глава 2. п.п. 
9-22) 

5. План счетов бухгалтерско-
го учета финансово-
хозяйственной деятельно-
сти организаций и инструк-
ция по его применению № 
94н 

Минфин РФ 31.10.2000 г. 
(ред. от 

18.09.2006 г.) 

Разделы 1-6 

6. Методические указания по 
инвентаризации имуще-
ства и финансовых обяза-
тельств № 49 

Минфин РФ 11.06.95 г. 
(с изм. от 

01.01.2011 г.)  

Разделы 2-4 (Глава 2. п.п. 
2.1-2.16, Глава 3. п.п. 3.15-
3.26, Глава 4., Глава 5. п.п. 
5.1-5.6) 

8. Учет материально-
производственных запасов: 
Положение по бухгалтер-
скому учету ПБУ 5/2001 № 
44н 

Минфин РФ 09.06.01 г. 
(с изм. от  
25.10.2010 

№132н) 

Разделы 1-6 (Глава 1. п. 2, 
Глава 2. п.5, п. 6, п.13) 

9. Доходы организации: По-
ложение по бухгалтерскому 
учету ПБУ 9/1999 № 32н 

Минфин РФ 06.05.99 г. 
(с изм. от 
08.11.2010 
№144н.) 

Раздел 5 (Глава 1. п. 3,п.4., 
Глава 2. п.5,п.6., Глава 3. 
п. п. 7-11., Глава 4. п. 12) 

10. Расходы организации: По-
ложение по бухгалтерскому 
учету ПБУ 10/1999 № ЗЗн 

Минфин РФ 06.05.99 г. 
(с изм. от 
08.11.2010 
№144н.) 

Раздел 5 (Глава 1. п.п. 2-4., 
(Глава 2. п.п. 5-10., (Глава 
3. п.п. 11-15.) 

11. Методические рекоменда-
ции по учету и оформле-
нию операций приема, 
хранения и отпуска това-
ров в организациях торгов-
ли. Письмо № 1-794/32-5 

Комитет РФ 
по торговле 

10.07.96 г. Разделы 2-4 

 
 
9. ПЕРЕЧЕНЬ РЕСУРСОВ ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОМ-МУНИКАЦИОННОЙ 
СЕТИ «ИНТЕРНЕТ», НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСВОЕНИЯ  ДИСЦИПЛИНЫ (МО-
ДУЛЯ) 

 



www.ecsocmen.edu.ru – Федеральный образовательный портал «Экономика, социология, 
менеджмент»; 

http://bupk-biblioteka.ru/ – Электронная библиотека Белгородского университета коопера-
ции, экономики и права 

www.consultant.ru –Правовая справочно-информационная система 
www.garant.ru - Информационно-правовой портал 
www.emeraldinsight.com/ft - EMX 111 - База данных по экономическим наукам, включаю-

щая 111 полнотекстновых журналов издательства Emerald по менеджменту и смежным дисци-
плинам; 

http://epnet.com – EBSCO – Универсальная база данных зарубежных полнотекстных науч-
ных журналов по всем областям знаний 

http://www.kadis.ru/ipb/docs/index.html – нормативное регулирование бухгалтерского учета; 
http://www.buhgalt.ru/ – теоретический и научно-практический ежемесячный журнал; 
http://www.optim.ru/trade/ – бухгалтерский учет в торговле; 
http://www.consulting.ru/ngo/ – бухгалтерский учет для некоммерческих организаций; 
http://buhpages.aiq.ru/index.html – вопросы бухгалтерского учета: теория, практика, бланки; 
www.IPBR.ru – институт профессиональных бухгалтеров России; 
 http://www.akdi.ru/buhuch/ – Положения (стандарты) по бухгалтерскому учету (ПБУ). Отра-

жение в бухгалтерском учете операций по получению вклада в уставный капитал от учредителя; 
http://www.buhgalteria.ru/ – Информационно-аналитическое электронное издание в области 

бухгалтерского учета и налогообложения. Все для бухгалтера, частного предпринимателя, руко-
водителя предприятия. 
 
10. ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ  ПРИ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
(МОДУЛЮ), ВКЛЮЧАЯ ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ИН-
ФОРМАЦИОННО-СПРАВОЧНЫХ СИСТЕМ (ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ) 
   

10.1. Перечень информационных технологий, используемых при осуществле-
нии образовательного процесса по дисциплине (модулю) (технологии электронного 
обучения, мультимедийные технологии) 

Мультимедийное оборудование. 
 
   
  10.2. Информационно-справочные  системы 
Справочно-правовые системы: Консультант+, Гарант 

 
 
11. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 
ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 
 
ТЕМА 1. ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ТОВАРНЫХ ОПЕРАЦИЙ В ТОРГОВЛЕ 

И ОБЩЕСТВЕННОМ ПИТАНИИ 
 

В результате изучения темы студент должен: 
знать: 

− понятие товара в гражданском, бухгалтерском и налоговом законодательстве; 
− понятие, состав оборота оптовой и розничной торговли; 

 

http://www.ecsocmen.edu.ru/
http://bupk-biblioteka.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.emeraldinsight.com/ft
http://epnet.com/
http://www.kadis.ru/ipb/docs/index.html
http://www.buhgalt.ru/
http://www.optim.ru/trade/
http://www.consulting.ru/ngo/
http://buhpages.aiq.ru/index.html
http://www.ipbr.ru/
http://www.akdi.ru/buhuch/
http://www.buhgalteria.ru/


− цели, задачи и принципы бухгалтерского учета товарных операций; 
– понятие и порядок формирования учетной цены товара; 

уметь: 
− выявлять проблемы в области организации бухгалтерского учета торговых организаций 

и определять способы их решений; 
− использовать данные бухгалтерского учета для оперативного руководства, оценки хо-

зяйственной деятельности, рационального ведения хозяйства; 
− систематизировать и обобщать информацию, полученную в ходе изучения данной темы; 
владеть: 
− специальной терминологией в области бухгалтерского учета; 
− способами и приемами ведения бухгалтерского учета товарных операций; 
− навыками использования учетной информации для принятия профессиональных управ-

ленческих решений в целях повышения рационального использования ресурсов организаций. 
Цель изучения темы: сформировать представление о роли и месте дисциплины «Особен-

ности учета в торговле, общественном питании и услугах», познакомиться с основополагающими 
целями и принципами организации бухгалтерского учета товарных операций. 

Задачи изучения темы: 
1. Ознакомиться с целью, задачами и структурой дисциплины «Особенности учета в тор-

говле, общественном питании и услугах». 
2. Рассмотреть понятие товар в соответствии с гражданским, бухгалтерским и налоговым 

законодательством.  
3.  Изучить особенности формирования оборота оптовой и розничной торговли. 
4. Исследовать цели, задачи и принципы бухгалтерского учета товарных операций. 
5. Определить порядок формирования учетной цены товара. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
11. Понятие товаров в гражданском, бухгалтерском и налоговом законодательстве.  
12. Понятие оптовой и розничной торговли. 
13. Оптовый и розничный товарооборот.  
14. Цели, задачи и принципы бухгалтерского учета товарных операций.  
15. Понятие учетной цены товара.  
16. Товарная номенклатура. Материальная ответственность работников торговли, обще-

ственного питания.  
17. Учет выполнения договоров поставщиками и покупателями. 
При освоении темы необходимо:  
 
1. Изучить тему 1, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 
2. Подготовить рефераты по следующей тематике: 

Нормативно-правовые основы регулирования торговой деятельности. 
Экономическая сущность и функции торгового предприятия. 
Типы стационарных розничных предприятий. 
Методы учета товаров. 
Значение и формы материальной ответственности в организациях торговли и обще-

ственного питания. 
4. Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Дать определения понятия «товар» в целях гражданского, бухгалтерского и налогового за-

конодательства. 

 



Пояснить значение и охарактеризовать виды договоров в организациях оптовой и рознич-
ной торговли, а также на предприятиях общественного питания. 

Привести определения понятий оптовая и розничная торговля. 
Назвать основные документы, регламентирующие состав оборота оптовой торговли, обо-

рота розничной торговли и оборота общественного питания.  
Указать, что включается в состав оборота оптовой торговли, оборота розничной торговли 

и оборота общественного питания. 
Сформулировать цель и задачи бухгалтерского учета товарных операций. 
Охарактеризовать основные принципы бухгалтерского учета товаров в торговых органи-

зациях. 
Дать определение понятия «учетная цена товара» и пояснить, каким нормативным доку-

ментом регламентируется ее состав. 
Пояснить особенности формирования учетной цены товара в организациях оптовой и роз-

ничной торговли, в общественной питании. 
Охарактеризовать порядок формирования учетной цены импортного товара. 
5. Выполнить тестовые задания по сборнику тестов для аудиторной и самостоятельной ра-

боты по данной теме. 
 

ТЕМА 2. УЧЕТ ТОВАРНЫХ ОПЕРАЦИЙ  
В ОГАНИЗАЦИЯХ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

 
В результате изучения темы студент должен: 
знать: 

− основы организации бухгалтерского учета в организациях оптовой торговли; 
− методику составления, проверки и бухгалтерской обработки первичных учетных доку-

ментов по движению товарно-материальных ценностей в опте; 
− порядок составления отчетности материально-ответственных лиц и ведения аналитиче-

ского учета товаров и тары в оптовой торговле; 
− последовательность проведения инвентаризации ТМЦ в оптовых торговых организациях 

и отражения ее результатов в бухгалтерском учете; 
уметь: 

− заполнять первичную учетную документацию по движению товаров и тары в организа-
циях оптовой торговли; 

− вести синтетический и аналитический учет товарно-материальных ценностей в опте; 
владеть: 
− специальной терминологией в области бухгалтерского учета; 
− навыками практического ведения бухгалтерского учета в организациях оптовой торгов-

ли. 
 

ТЕМА 2.1. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ И УЧЕТ ПОСТУПЛЕНИЯ ТОВАРОВ И 
ТАРЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

 
Цель изучения темы: формирование представления об организации бухгалтерского учета 

поступления товарно-материальных ценностей в оптовой торговле. 
Задачи изучения темы: 
1. Ознакомиться с порядком документального оформления поступления товаров и тары в 

организациях оптовой торговли. 
2. Раскрыть последовательность приемки ТМЦ на оптовых складах и составление соот-

ветствующих бухгалтерских документов. 
3. Рассмотреть методику отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций по 

поступлению товаров и тары в опте. 

 



Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 
и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
4.Документальное оформление поступления товаров, тары в оптовых организациях.  
5.Документальное оформление приемки товаров на оптовых складах.  
6.Синтетический учет поступления товаров и тары в оптовой торговле. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 2.1, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Охарактеризовать порядок документального оформления поступления товаров, тары в 

оптовых организациях 
Пояснить порядок приемки товаров на оптовых складах.  
Привести основные корреспонденции счетов по учету поступления товаров и тары в опто-

вой торговле. 
3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 

работы по данной теме. 
 

ТЕМА 2.2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ И УЧЕТ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ И ТАРЫ 
В ОРГАНИЗАЦИЯХ 

 ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
 

Цель изучения темы: формирование представления об организации бухгалтерского учета 
реализации товарно-материальных ценностей в оптовой торговле. 

Задачи изучения темы: 
1. Ознакомиться с порядком документального оформления продажи и отпуска товаров и 

тары в организациях оптовой торговли. 
2. Раскрыть особенности документального оформления продажи товаров транзитом без 

завоза на склады оптовой организации. 
3. Рассмотреть методику отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций по 

продаже товаров и тары в опте. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
4.Документальное оформление продажи и отпуска товаров со склада оптовой организации.  
5.Синтетический учет продажи товаров со складов оптовых организаций. 
6.Документальное оформление и учет продажи товаров транзитом. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 2.2, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Пояснить порядок документального оформления продажи и отпуска товаров со склада 

оптовой организации.  
Привести основные корреспонденции счетов по учету продажи товаров со складов опто-

вых организаций. 
Определить особенности учета продажи товаров транзитом с участием оптовой организа-

ции в расчетах. 

 



 Определить особенности учета продажи товаров транзитом без участия оптовой органи-
зации в расчетах. 

3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 
работы по данной теме. 

 
 

ТЕМА 2.3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ И УЧЕТ ТОВАРНЫХ ПОТЕРЬ В 
ОПТОВОЙ ТОРГОВЛЕ 

  
Цель изучения темы: формирование представления о порядке составления бухгалтер-

ских документов и отражения на счетах бухгалтерского учета потерь товаров в оптовой торговле. 
Задачи изучения темы: 
1. Ознакомиться с понятием и видами товарных потерь. 
2. Изучить особенности документального оформления и учета потерь товаров в пределах 

норм естественной убыли. 
3. Рассмотреть порядок отражения на счетах бухгалтерского учета товарных потерь сверх 

норм естественной убыли. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Понятие и виды товарных потерь в оптовой торговле. 
2.Документальное оформление и учет товарных потерь в пределах норм естественной 

убыли. 
3.Учет товарных потерь сверх норм естественной убыли.  
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 2.3, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Охарактеризовать порядок документального оформления товарных потерь в оптовой тор-

говле. 
Пояснить порядок отражения в учете товарных потерь в пределах норм естественной убы-

ли. 
Изложить порядок документального оформления и отражения в учете товарных потерь 

сверх норм естественной убыли. 
3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 

работы по данной теме. 
 

ТЕМА 2.4. ОТЧЕТНОСТЬ МАТЕРИАЛЬНО-ОТВЕТСТВЕННЫХ ЛИЦ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

  
Цель изучения темы: формирование представления о порядке составления, проверки и 

обработки отчетов материально-ответственных лиц организаций оптовой торговли и методике 
аналитического суммового учета товаров и тары. 

Задачи изучения темы: 
2. Ознакомиться с порядком составления отчетности материально-ответственных лиц в 

оптовой торговле. 
3. Изучить последовательность проверки и бухгалтерской обработки отчетов о движении 

товаров и тары по складу оптовой организации. 
4. Рассмотреть порядок ведения регистров аналитического суммового учета товаров и 

тары в организациях оптовой торговли. 

 



Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 
и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1. Значение и порядок составления отчетности материально-ответственных лиц оптовых 

предприятий.  
2. Приемка, проверка и бухгалтерская обработка отчетов  материально-ответственных 

лиц. 
3. Аналитический учет товаров и тары в бухгалтерии. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 2.4, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Пояснить значение и основные требования, предъявляемые к отчетности материально-

ответственных лиц предприятий оптовой торговли. 
 Изложить порядок составления отчетности материально-ответственных лиц оптовых 

предприятий.  
Охарактеризовать порядок приемки и проверки отчетов  материально-ответственных лиц. 
Изложить сущность и порядок бухгалтерской обработки отчетов  материально-

ответственных лиц. 
Раскрыть особенности ведения аналитического учета товаров и тары в бухгалтерии и ор-

ганизации количественно-суммового учета на оптовых складах.  
3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 

работы по данной теме. 
 

  
ТЕМА 2.5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ТОВАРОВ И ТАРЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОПТОВОЙ ТОР-

ГОВЛИ 
  

Цель изучения темы: формирование представления о методике инвентаризации товарно-
материальных ценностей в организациях оптовой торговли. 

Задачи изучения темы: 
1. Определить значение инвентаризации для достоверного отражения в учете данных об 

имуществе и обязательствах организации. 
2. Изучить последовательность проведения инвентаризации товаров и тары в организа-

циях оптовой торговли, порядок документального оформления и отражения в учете ее результа-
тов. 

3. Привить бережное отношение к материальным ресурсам организации, сформировать 
представление об учетной профессии в деле контроля за сохранностью товарно-материальных 
ценностей. 

Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 
и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1. Значение, порядок проведения и документальное оформление инвентаризации товаров 

и тары в организациях оптовой торговли.  
2. Определение и отражение в бухгалтерском учете результатов инвентаризации товарно-

материальных ценностей в оптовой торговле. 
При освоении темы необходимо:  

 



1. Изучить тему 2.5, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 
2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  

Охарактеризовать значение и порядок проведения инвентаризации товаров и тары в орга-
низациях оптовой торговли. 

Изложить порядок документального оформления инвентаризации товаров и тары в орга-
низациях оптовой торговли.  

Указать, каким образом определяются и отражаются в бухгалтерском учете результаты 
инвентаризации товарно-материальных ценностей в оптовой торговле. 

3. Выполнить практические и тестовые задания по сборникам задач и тестов для аудитор-
ной и самостоятельной работы по данной теме. 

 
 

ТЕМА 3. УЧЕТ ТОВАРОВ И ТОВАРООБОРОТА В ОРГАНИЗАЦИЯХ РОЗНИЧНОЙ ТОР-
ГОВЛИ 

 
В результате изучения темы студент должен: 
знать: 

− основы организации бухгалтерского учета в организациях розничной торговли; 
− порядок составления, проверки и бухгалтерской обработки первичных учетных доку-

ментов по движению товарно-материальных ценностей в розничной торговле; 
− принцип составления и обработки отчетности материально-ответственных лиц и ведения 

аналитического учета товаров и тары в рознице; 
− особенности проведения и отражения в учете результатов инвентаризации товарно-

материальных ценностей в розничной торговле 
уметь: 

− заполнять первичную учетную документацию по движению товаров и тары в организа-
циях розничной торговли; 

− вести синтетический и аналитический учет товарно-материальных ценностей в рознич-
ной торговле; 

− изыскивать резервы повышения эффективности функционирования организаций роз-
ничной торговли; 

− систематизировать и обобщать информацию, полученную в ходе изучения данной темы; 
владеть: 
− специальной терминологией в области бухгалтерского учета; 
− навыками практического ведения бухгалтерского учета в организациях розничной тор-

говли. 
 

ТЕМА 3.1. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ И УЧЕТ ПОСТУПЛЕНИЯ ТОВАРОВ В РОЗНИЧ-
НОЙ ТОРГОВЛЕ 

 
Цель изучения темы: формирование представления об основах организации бухгалтер-

ского учета в розничной торговле, о порядке документального оформления и отражения в учете 
поступления товаров в рознице. 

Задачи изучения темы: 
1. Ознакомится с основными задачами бухгалтерского учета товаров и тары в розничной 

торговле. 
2. Рассмотреть порядок документального оформления поступления товарно-

материальных ценностей на предприятия розничной торговли. 
3. Изучить порядок отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций 

по поступлению товаров в розничной торговле. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-

 



ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Основы организации бухгалтерского учета в организациях розничной торговли. 
2.Документальное оформление поступления товаров в розничной торговле.  
3.Синтетический учет поступления товаров и тары в розничных торговых организациях. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 3.1, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Описать порядок документального оформления поступления товаров и тары в организа-

циях розничной торговли. 
 Раскрыть особенности отражения на счетах бухгалтерского учета поступления товарно-

материальных ценностей в розничной торговле. 
3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 

работы по данной теме. 
 

  
ТЕМА 3.2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ И УЧЕТ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ И ТАРЫ 

В ОРГАНИЗАЦИЯХ 
 РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

 
Цель изучения темы: формирование представления об организации бухгалтерского учета 

реализации товарно-материальных ценностей в розничной торговле. 
Задачи изучения темы: 
1. Ознакомиться  с порядком документального оформления продажи товаров в организа-

циях розничной торговли. 
2. Раскрыть особенности документального оформления продажи товаров в кредит и в по-

рядке комиссионной торговли. 
3. Рассмотреть методику отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций по 

продаже товаров в рознице. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как «Теория бухгалтерского учета», «Бух-
галтерский финансовый учет», «Бухгалтерский управленческий учет», «Бухгалтерская финансо-
вая отчетность», «Экономика предприятия» и т.д. 

Программные вопросы: 
1.Документальное оформление продажи товаров за наличный расчет. 
2.Синтетический учет продажи товаров в розничной торговле за наличный расчет.  
3.Учет продажи товаров по дисконтным картам.  
4.Документальное оформление и учет продажи товаров в кредит. 
5.Бухгалтерский учет операций комиссионной торговли непродовольственными товарами.  
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 3.2, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Охарактеризовать порядок учета продажи товаров за наличный расчет. 
Рассмотреть методику отражения в учете реализации товаров по дисконтным картам. 
Изложить порядок синтетического учета продажи товаров в кредит с рассрочкой плате-

жа. 
3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 

работы по данной теме. 
 

 



ТЕМА 3.3. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ ПРОЧИХ ТОВАРНЫХ ОПЕРАЦИЙ В РОЗНИЧНОЙ 
ТОРГОВЛЕ 

  
Цель изучения темы: формирование представления о методике учета товарных потерь в 

розничной торговле, учета переоценки и возврата товаров, завеса тары. 
Задачи изучения темы: 
1. Ознакомиться с особенности документального оформления и учета потерь товаров в 

организациях розничной торговли. 
2. Рассмотреть порядок отражения на счетах бухгалтерского учета операций по пере-

оценке товаров в рознице. 
3. Изучить методику учета возврата товаров в розничной торговле. 
4. Раскрыть понятие «завес тары» и принципы его учета. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
5.Документальное оформление и учет товарных потерь в розничной торговле. 
6.Бухгалтерский учет переоценки товаров.  
7.Учет возврата товаров в розничной торговле.   
8.Учет завеса тары. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 3.3, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Раскрыть особенности бухгалтерского учета товарных потерь в розничной торговле. 
Описать порядок возврата товаров в розничной торговле и отражения данной процедуры 

на счетах бухгалтерского учета. 
Изложить особенности проведения переоценки товаров в розничной торговле при учете 

их по продажным (розничным) ценам. 
Дать определение понятия «завес тары», описать порядок отражения его в учете. 

3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 
работы по данной теме. 

 
   

ТЕМА 3.4. ОТЧЕТНОСТЬ МАТЕРИАЛЬНО-ОТВЕТСТВЕННЫХ ЛИЦ ОРГАНИЗАЦИЙ 
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

  
Цель изучения темы: формирование представления о порядке составления, проверки, 

обработки отчетов материально-ответственных лиц организаций розничной торговли и записи их 
в соответствующие учетные регистры.  

Задачи изучения темы: 
1. Ознакомиться с порядком составления отчетности материально-ответственных лиц в 

розничной торговле. 
2. Изучить последовательность проверки и бухгалтерской обработки товарных и товар-

но-денежных отчетов розничных торговых предприятий. 
3. Рассмотреть порядок ведения регистров аналитического суммового учета товаров и 

тары в организациях розничной торговли. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-

 



ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1. Значение и порядок составления отчетности материально-ответственных лиц предприя-

тий розничной торговли.  
2. Приемка, проверка и бухгалтерская обработка товарно-денежных отчетов. 
3. Аналитический учет товаров и тары в организациях розничной торговли. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 3.4, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Пояснить особенности составления товарно-денежного отчета в розничной торговле. 
Охарактеризовать порядок проверки и бухгалтерской обработки отчетов материально-

ответственных лиц в бухгалтерии. 
3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 

работы по данной теме. 
 

ТЕМА 3.5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ТОВАРОВ И ТАРЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ РОЗНИЧНОЙ 
ТОРГОВЛИ 

  
Цель изучения темы: формирование представления об особенностях инвентаризации то-

варно-материальных ценностей в организациях розничной торговли. 
Задачи изучения темы: 
1. Определить особенности проведения инвентаризации товаров и тары в розничной тор-

говле. 
2. Изучить порядок документального оформления и отражения в учете результатов ин-

вентаризации товаров и тары в организациях розничной торговли. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Особенности проведения инвентаризации товаров и тары в розничной торговле. 
2.Определение и отражение в бухгалтерском учете результатов инвентаризации товарно-

материальных ценностей в розничной торговле. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 3.5, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Указать, в чем заключаются особенности проведения инвентаризации товарно-

материальных ценностей в розничной торговле. 
Охарактеризовать порядок отражения на счетах бухгалтерского учета результатов инвен-

таризации товаров и тары в организациях розничной торговли. 
3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 

работы по данной теме. 
 

ТЕМА 3.6. УЧЕТ ТОРГОВЫХ НАЦЕНОК В РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛЕ 
  

Цель изучения темы: формирование представления методике бухгалтерского учета тор-
говых наценок в розничной торговле. 

Задачи изучения темы: 
1.Ознакомиться с методикой синтетического и аналитического учета торговых наценок в 

розничной торговле. 

 



2.Рассмотреть порядок распределения торговых наценок между реализованными товарами 
и остатком товаров на конец отчетного периода. 

3. Определить значение торговых наценок как источника образования доходов для покры-
тия расходов и образования прибыли в розничной торговле. 

Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 
и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Синтетический и аналитический учет торговых наценок в розничной торговле. 
2. Порядок расчета торговых наценок на реализованные товары. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 3.6, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Охарактеризовать методику синтетического и аналитического учета торговых наценок в 

розничной торговле.  
Изложить порядок составления расчета торговых наценок на реализованные товары в 

розничной торговле. 
3. Выполнить практические и тестовые задания по сборникам задач и тестов для аудитор-

ной и самостоятельной работы по данной теме. 
 

 
ТЕМА 4. ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА ТОВАРНЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
 

В результате изучения темы студент должен: 
знать: 

− основы организации бухгалтерского учета в организациях питания; 
− порядок ценообразования и калькуляцию окончательных продажных цен на продукцию 

собственного производства; 
− порядок составления, проверки и бухгалтерской обработки первичных учетных доку-

ментов по движению товарно-материальных ценностей в организациях общественного питания; 
− принцип составления и обработки отчетности материально-ответственных лиц и ведения 

аналитического учета товарно-материальных ценностей в общественном питании; 
− особенности проведения и отражения в учете результатов инвентаризации товарно-

материальных ценностей в организациях общественного питания; 
уметь: 

− заполнять первичную учетную документацию по движению товаров и тары в организа-
циях общественного питания; 

− вести синтетический и аналитический учет товарно-материальных ценностей в общепи-
те; 

− изыскивать резервы повышения эффективности функционирования организаций обще-
ственного питания; 

− систематизировать и обобщать информацию, полученную в ходе изучения данной темы; 
владеть: 
− специальной терминологией в области бухгалтерского учета; 
− навыками практического ведения бухгалтерского учета в организациях общественного 

питания. 
 

 



ТЕМА 4.1. ОСНОВЫ ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ И КАЛЬКУЛИРОВАНИЯ ОКОНЧАТЕЛЬ-
НЫХ ПРОДАЖНЫХ ЦЕН НА ПРОДУКЦИЮ ПРЕДПРИЯТИЙ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИ-

ТАНИЯ 
 

Цель изучения темы: формирование представления об основах ценообразования  и каль-
кулирования на предприятиях общественного питания. 

Задачи изучения темы: 
1. Рассмотреть порядок ценообразования в общественном питании. 
2. Изучить методику калькуляции окончательных продажных цен на продукцию соб-

ственного производства. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
4. Особенности хозяйственной деятельности организаций общественного питания. Задачи 

и основы организации бухгалтерского учета в общественном питании. 
5.Порядок ценообразования в общественном питании. 
6.Калькуляция окончательных продажных цен на продукцию собственного производства. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 4.1, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Охарактеризовать особенности хозяйственной деятельности предприятий общественного 

питания. 
Назвать основные задачи бухгалтерского учета в общественном питании. 
Раскрыть основные принципы бухгалтерского учета продуктов, товаров и тары в органи-

зациях общественного питания. 
Изложить порядок ценообразования в организациях общественного питания. 
Пояснить, как осуществляется калькулирование окончательных продажных цен на про-

дукцию собственного производства в организациях общественного питания. 
3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 

работы по данной теме. 
 

 
ТЕМА 4.2. УЧЕТ ТОВАРОВ, ПРОДУКТОВ И ТАРЫ НА СКЛАДАХ (В КЛАДОВЫХ) ОР-

ГАНИЗАЦИЙ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ  
 

Цель изучения темы: формирование представления об организации бухгалтерского учета 
поступления и отпуска товаров, продуктов и тары на складах (в кладовых) предприятий обще-
ственного питания. 

Задачи занятия: 
1.Ознакомиться с порядком документального оформления поступления и отпуска товаров, 

продуктов и тары на складах (в кладовых) организаций общественного питания. 
2.Рассмотреть методику отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций по по-

ступлению и отпуску товаров, продуктов и тары на складах (в кладовых) общепита. 
3.Изучить отчетность материально-ответственных лиц  и организацию аналитического 

учета на предприятиях общественного питания. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-

 



ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Документальное оформление поступления и отпуска товаров, продуктов и тары на скла-

дах (в кладовых) предприятий общественного питания. 
2.Отчетность материально-ответственных лиц в общественном питании.   
3.Синтетический учет и аналитический учет продуктов, товаров и тары на складах (в кла-

довых) предприятий общественного питания. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 4.2, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Охарактеризовать порядок документального оформления поступления и отпуска товаров, 

продуктов и тары на складах (в кладовых) организаций общественного питания. 
Раскрыть методику отражения в бухгалтерском учете хозяйственных операций по поступ-

лению и отпуску товаров, продуктов и тары на складах (в кладовых) общепита. 
Изложить порядок составления отчетности материально-ответственных лиц  и организа-

ции аналитического учета на предприятиях общественного питания. 
3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 

работы по данной теме. 
 

 
 

ТЕМА 4.3. УЧЕТ ВЫПУСКА И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗ-
ВОДСТВА И ПРОДАЖИ ПОКУПНЫХ ТОВАРОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОБЩЕСТВЕННО-

ГО ПИТАНИЯ  
 

Цель изучения темы: формирование представления об организации бухгалтерского учета 
движения продукции собственного производства и покупных товаров на предприятиях обще-
ственного питания. 

Задачи изучения темы: 
1.Ознакомиться с порядком учета сырья, готовой продукции в производстве общественно-

го питания. 
2.Рассмотреть особенности учета оказываемых дополнительных услуг населению пред-

приятием общественного питания  
3.Изучить методику учета покупных товаров, тары, продукции собственного производства 

в буфетах. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Документальное оформление и учет сырья, готовой продукции в производстве (на кухне) 

предприятия общественного питания. 
2.Учет дополнительных услуг, оказываемых населению предприятиями общественного пи-

тания. 
3.Документальное оформление и учет покупных товаров, тары, продукции собственного 

производства в буфетах. 
4.Синтетический учет и аналитический учет наценок общественного питания. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 4.3, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  

 



Охарактеризовать порядок учета сырья, готовой продукции в производстве общественного 
питания. 

Раскрыть особенности учета оказываемых дополнительных услуг населению предприяти-
ем общественного питания. 

Изложить методику учета покупных товаров, тары, продукции собственного производства 
в буфетах. 

3. Выполнить практические задания по сборнику задач для аудиторной и самостоятельной 
работы по данной теме. 

 
 

 
ТЕМА 4.4. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ПРОДУКТОВ, ТОВАРОВ И ТАРЫ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
  

Цель изучения темы: формирование представления об особенностях инвентаризации то-
варно-материальных ценностей в организациях общественного питания. 

Задачи изучения темы: 
1.Определить особенности проведения инвентаризации продуктов, товаров и тары в орга-

низациях общественного питания. 
2.Изучить порядок документального оформления и отражения в учете результатов инвен-

таризации ТМЦ в общепите. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Особенности проведения инвентаризации продуктов, товаров и тары в организациях об-

щественного питания. 
2.Определение и отражение в бухгалтерском учете результатов инвентаризации товарно-

материальных ценностей в общественном питании. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 4.4, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Охарактеризовать особенности проведения инвентаризации продуктов, товаров и тары в 

организациях общественного питания. 
Раскрыть порядок документального оформления и отражения в учете результатов инвен-

таризации ТМЦ в общепите. 
3. Выполнить практические и тестовые задания по сборникам задач и тестов для аудитор-

ной и самостоятельной работы по данной теме. 
 

ТЕМА 5. УЧЕТ РАСХОДОВ НА ПРОДАЖУ  
И ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ В ТОРГОВЛЕ И ОБЩЕСТВЕННОМ ПИТАНИИ 

 
В результате изучения темы студент должен: 
знать: 

− принципы бухгалтерского учета расходов на продажу, их классификацию и номенклату-
ру в организациях торговли и общественного питания; 

− методику распределения расходов на продажу между реализованными товарами и 
остатком непроданных товаров; 

− порядок формирования и учета финансовых результатов; 
уметь: 

 



− вести синтетический и аналитический учет расходов на продажу и финансовых резуль-
татов в организациях торговли и общественного питания; 

− распределять расходы на продажу между реализованными товарами и остатком непро-
данных товаров; 

владеть: 
− специальной терминологией в области бухгалтерского учета; 
− навыками практического ведения бухгалтерского учета в организациях торговли и об-

щественного питания. 
 
Цель изучения темы: формирование представления об организации бухгалтерского учета 

расходов на продажу и финансовых результатов в организациях торговли и общественного пита-
ния. 

Задачи изучения темы: 
1.Ознакомиться с принципами бухгалтерского учета расходов на продажу. 
2.Рассмотреть методику распределения расходов на продажу между реализованными то-

варами и остатком непроданных товаров. 
3.Показать порядок формирования и учета финансовых результатов организаций торговли 

и общественного питания. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Понятие, задачи, основные принципы бухгалтерского учета расходов на продажу в тор-

говле и общественном питании. 
2.Классификация и номенклатура расходов на продажу. 
3.Синтетический и аналитический учет расходов на продажу в и общественном питании. 
4.Порядок распределения расходов на продажу между реализованными товарами и остат-

ком непроданных товаров. 
5.Порядок формирования и учет финансовых результатов на предприятиях торговли и об-

щественного питания. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 5, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Перечислить и пояснить основные принципы бухгалтерского учета расходов на продажу. 
Охарактеризовать методику распределения расходов на продажу между реализованными 

товарами и остатком непроданных товаров. 
Раскрыть порядок формирования и учета финансовых результатов организаций торговли и 

общественного питания. 
3. Выполнить практические и тестовые задания по сборникам задач и тестов для аудитор-

ной и самостоятельной работы по данной теме. 
 

 
ТЕМА 6. ОСОБЕННОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА УСЛУГ 

 
В результате изучения темы студент должен: 
знать: 

− место услуг в сервисной экономике; 
− экономический характер услуг и их классификацию; 
− особенности процессов оказания и потребления услуг, влияющие на организацию их 

учета; 

 



уметь: 
− отражать на счетах бухгалтерского учета доходы, расходы и финансовые результаты, 

связанные с оказанием услуг; 
− калькулировать себестоимость услуг; 
владеть: 
− специальной терминологией в области бухгалтерского учета; 
− навыками практического ведения бухгалтерского учета в организациях, оказывающих 

услуги. 
 
Цель изучения темы: формирование представления об особенностях бухгалтерского уче-

та услуг. 
Задачи изучения темы: 
1.Ознакомиться с местом услуг в сервисной экономике. 
2.Рассмотреть экономический характер услуг и их классификацию. 
3. Обозначить особенности процессов оказания и потребления услуг, влияющие на орга-

низацию их учета. 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Место услуг в сервисной экономике.  
2.Экономический характер услуг и их классификация.  
3.Особенности процессов оказания и потребления услуг, влияющие на организацию их 

учета. 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 6, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 

2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Охарактеризовать место услуг в сервисной экономике. 
Раскрыть экономический характер услуг и их классификацию. 
Пояснить особенности процессов оказания и потребления услуг, влияющие на организа-

цию их учета. 
3. Выполнить практические и тестовые задания по сборникам задач и тестов для аудитор-

ной и самостоятельной работы по данной теме. 
 

ТЕМА 7. ОРГАНИЗАЦИЯ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА 
 

В результате изучения темы студент должен: 
 знать: 
 − общие и правовые основы бюджетного учета; 
 − принципы организации бухгалтерского учета в бюджетных организациях; 

− общие концепции бюджетной отчетности; 
 уметь: 
− заполнять формы первичной документации и учетных регистров; 
− отражать на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции; 
− определять стоимость поступивших материальных ценностей; 
 − составлять бюджетную отчетность; 
  
владеть: 
 − специальной бухгалтерской терминологией; 

 



 − методикой составления учетной политики бюджетной организации; 
 − теоретическими и практическими основами организации учетного процесса в учрежде-
ниях, состоящих на бюджетном финансировании; 
 − навыками заполнения форм бухгалтерской отчетности. 
 

Цель изучения темы: формирование представления об особенностях бюджетного учета . 
Задачи изучения темы: Основы техники и организации бюджетного учета Учет нефи-

нансовых активов Учет финансовых активов Учет обязательств Учет финансового результата 
Межпредметные связи: анализируются и систематизируются разнообразные концепции 

и методы, развивающиеся в рамках таких дисциплин, как Основы бухгалтерского учета, Практи-
ческие основы бухгалтерского учета имущества организации, Практические основы бухгалтер-
ского учета источников формирования имущества организации, Бухгалтерская технология про-
ведения и оформления инвентаризации, Технология составления бухгалтерской отчетности. 

Программные вопросы: 
1.Основы техники и организации бюджетного учета  
2.Учет нефинансовых активов  
3.Учет финансовых активов  
4.Учет обязательств  
5.Учет финансового результата 
 
При освоении темы необходимо:  
1. Изучить тему 7, основываясь на конспект лекций и рекомендуемую литературу. 
2.  Ответить на следующие контрольные вопросы:  
Охарактеризовать основы бюджетного учета. 
Раскрыть экономический характер бюджетного учета. 
Пояснить особенности учета активов, обязательств и финансового результата бюджетных 

учреждений. 
3. Выполнить практические и тестовые задания по сборникам задач и тестов для аудитор-

ной и самостоятельной работы по данной теме. 
 

 12. ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ 
ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИ-
ПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

Аудитория  405: Мультимедийная, оснащенная  необходимой мебелью, системным блоком 
Pentium-4, монитором Samsung, экраном, проектором Toshiba, звуковыми колонками microlab. 

Аудитория 422 «Кабинет бухгалтерского учета». Учебная бухгалтерия:  
Стенды:  
Определение бухгалтерского учета (закон РФ);  
 План счетов бухгалтерского учета;   
Классификация счетов по экономическому содержанию; 
Классификация счетов по назначению и структуре; 
Схема автоматизированной формы учета;  
Схема книжно-журнальной формы бухгалтерского учета; 
Схема журнально-ордерной формы бухгалтерского учета;  
Сравнительная характеристика управленческого и финансового учета;  
Пользователи финансовой бухгалтерской информации;  
Система нормативно-правового регулирования бухгалтерского учета;  
Учетная политика организации. 
Рабочая программа учебной дисциплины разработана на основе Федерального госу-

дарственного образовательного стандарта по специальности среднего профессионального 
образования 38.02.01    Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

 

 



Рабочая программа учебной дисциплины разработана на основе Федерального госу-
дарственного образовательного стандарта по специальности среднего профессионального 
образования Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 


	Основы бухгалтерского учета товарных операций 
	Учет расходов на продажу в торговле и общественном питании
	Учет финансовых результатов в торговле и общественном питании
	Основы бухгалтерского учета товарных операций 
	в торговле и общественном питании
	Учет поступления товаров и тары в организациях розничной торговли
	Учет расходов на продажу в торговле и общественном питании
	Учет финансовых результатов в торговле и общественном питании
	Основы бухгалтерского учета товарных операций в торговле и общественном питании
	Учет поступления товаров и тары в организациях розничной торговли
	Учет расходов на продажу в торговле и общественном питании
	Учет финансовых результатов в торговле и общественном питании
	Основы бухгалтерского учета товарных операций 
	в торговле и общественном питании
	Учет поступления товаров и тары в организациях розничной торговли
	Учет расходов на продажу в торговле и общественном питании
	Учет финансовых результатов в торговле и общественном питании
	Основы бухгалтерского учета товарных операций 
	в торговле 
	Учет расходов на продажу в торговле 
	Учет расходов на продажу в торговле и общественном питании
	Учет финансовых результатов в торговле и общественном питании
	Итого интерактивных занятий, час.
	Основы бухгалтерского учета товарных операций в торговле и общественном питании
	Учет поступления товаров и тары в организациях розничной торговли
	Учет расходов на продажу в торговле и общественном питании
	Учет финансовых результатов в торговле и общественном питании
	Основы бухгалтерского учета товарных операций в торговле и общественном питании
	Учет поступления товаров и тары в организациях розничной торговли
	Учет расходов на продажу в торговле и общественном питании
	Учет финансовых результатов в торговле и общественном питании
	ОК 2



